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grilovačce, popovídají si, děti si hrají a lí-
tají kolem s vodními pistolkami, nic velké-
ho ani náročného. Ale přece to je velká 
věc. Když někde vzniká velká výstavba, 
můžou se její noví obyvatelé klidně 
uzavřít do svých domů, nic kolem neřešit, 
žít si pro sebe - vyjet autem do Brna 
a pak zas přijet, zavřít bránu a hotovo. 
Tak se to hodně dělo před lety, třeba 
v Jehnicích, Ořešíně, v Žebětíně. Z tohoto 
fenoménu mělo mnoho Ochozáků v de-
batách o výstavbě v lokalitě Pod Skalkou 
obavy. Přijde mi, že ted, už přichází 
nová doba a lidé opět touží po silnějších 
sousedských vztazích, obnovují smysl ko-
munity. Komunitní život je výhodný - kdo 
se třeba postará o děti, když je potřeba, 
nouze a dědeček s babičkou daleko? 
Kdo má ve spíži mouku, když v té naší 

zrovna došla? Od koho si třeba půjčit 
výbavu na dovolenou nebo nějakého 
občasného pomocníka v domácnosti, 
když k nám do garáže se už další krámy 
nevejdou? Nejde o vypočítavost, jde 
o vzájemné sdílení věcí, radostí i starostí, 
jde o pestrý život. Takový, jaký se vedl 
dříve, v dobách širokých rodin a klanů, 
než se ho postmoderní doba roztříštila na 
nejmenší jednotky. Je skvělé, že všichni, 
kteří se dosud na Skalky přistěhovali, 
se takto na grilovačce potkali. Potvrdili 
tak mnohé výzkumy sociologů, moderní 
trendy i naše nadějné vyhlídky.  

Hezký zbytek léta všem!

Aneta Vidurová 
šéfredaktorka zpravodaje
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Milí Ochozáci, 

je mnoho věcí, které mě v květnu a v červnu 
potěšily. Mám tu výhodu, že v tomto 
sloupku můžu napsat aspoň o třech 
z nich: 

Déšť. Letos máme fakt štěstí, ne všude 
v republice se to tak hezky zelená. Ve 
studních je sice stále vody pomálu, 
mnoho krásných stromů je uschlých, ale 
všudypřítomná zeleň je úlevná, nadějná. 
Těší mě, že tu bude mokřad, protože 
v horších dobách, které přijdou, může 
pak srážková voda, která například za-
plavila na začátku června hřiště, aspoň 
chvíli svlažit zdejší krajinu, ptáky, hmyz, 
obojživelníky i nás, dvounohé živočichy. 
Takhle byla pryč do pár hodin, po zápla-
vách ani památky. 

Výlet na Lysou horu. Je to nejspíš právě 
tím deštivým květnem a následným 
slunečným počasím. Na Lysé hoře to 
letos ale tak nádherně kvetlo! Na metru 
čtverečním desítky druhů bylin, květin, 
hmyzu, výhled do údolí zpestřený několika 
barvami. Všude jen klid, jemný bzukot 
včel, čmeláků, drvodělek, motýli několika 
barev, jemná vůně, oku lahodící panora-
mata...  Vstup do této biosferické lokality 
by měl snad být i zpoplatněn! Turista by 
se cítil za své peníze uspokojen (je to 
opravdu skvost!) a někteří místní by si tře-
ba vážili toho všeho, co příroda v chráně-
né biosferické rezervaci vytváří, a netrhali 
by vzácné květiny po náručích. Na tomto 
místě je potřeba ještě poděkovat dobro-
volníkům z Kaprálova mlýna, kteří Lysou 
horu chrání prořezem náletových dřevin 
v dost nelehkém terénu. Díky vám pak 
může příroda takhle krásně kouzlit. Díky! 

Sousedské setkání na Skalkách. Zdá se 
to jako banalita. Sousedé se potkají při 
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EDITORIAL / OKAMŽIK

OKAMŽIK: ZÁPLAVY V OCHOZI

Takto se vylil na začátku června z koryta Ochozský potok po prudké noční bouři. 
Naskytla se v poslední době nevídaná podívaná - koryto potoka dunilo divokou 
vodou, úroveň dosáhla 3. povodňového stupně. Naštěstí nedošlo k větším škodám, 
ani nemovitosti občanů zůstaly neponičené. Hůř na tom byla třeba Březina, kde se 
Ochozský potok rozvodnil natolik, že došlo k zaplavení několika sklepů.

(ata)
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Vážení spoluobčané, 

léto už je v plném proudu a vám se 
do rukou dostává prázdninové číslo 
Ochozského zpravodaje, ve kterém 
se opět dozvíte spoustu zajímavého z 
obecního dění. Dovolte mi tak krátké 
poohlédnutí za uplynulým čtvrt rokem. 

Nemovitý a movitý majetek
Obci se podařilo k vydražené části 
nemovitosti vedle Sokolovny dokoupit 
i její druhou polovinu. Vykoupeny byly 
pozemky mezi školou a školkou, tím do-
šlo po mnoha letech ke scelení pozemků 
strategických pro další rozvoj školského 
zařízení. Zahájily se kroky směřující 
ke směně části obecních pozemků za 
pozemky, které by měly být v budoucnu 
využity pro občanskou vybavenost 
a mokřadní biotop, v současné době 
probíhají geodetická zaměření částí 
směňovaných pozemků.

Byly dokončeny a předány práce 
spojené s přeložkou vedení el. energie 
v lokalitě „Ke Hřišti“ (Za Oborou, 
Rozměrky, Na Paramitě). Ulici dominuje 
nové veřejné osvětlení, avšak rozhlas 
nyní v této lokalitě chybí.

Nově byly v obci instalovány čtyři 
infopanely. Dokončen tak byl projekt, 
s jehož realizací započalo již předchozí 
vedení obce. O zdařilou grafiku se 
postaral Michael Vidura ve spolupráci 
s plánovacím výborem předchozího 
vedení obce. Spolu s infopanely naše 
šikovná šéfredaktorka Ochozského 
zpravodaje zanesla informace pro turis-
ty na webové stránky obce. Děkujeme!

Pořízeno bylo šest odpadkových košů, 
které budou do konce srpna rozmístěny 
na místech vytipovaných občany obce.  

Dotační věci
V rámci protipovodňových opatření 
bylo zažádáno o dotaci na bezdrátový 
rozhlas. V případě, že budeme s žádostí 
úspěšní, dočkáme se v příštím roce 
nového rozhlasu po celé obci. 

Stali jsme se členy DSO Šlapanicko, 
jejichž prostřednictvím byla podána 
žádost o dotaci na zpracování pasportů 
v rámci 92. výzvy Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Počet podaných 
žádostí v rámci této výzvy je však velký. 

Výhodou nám tak může být, že žádáme 
v rámci svazku, jako samostatná obec 
bychom stěží na dotaci dosáhli. 

Díky práci dobrovolného svazku obcí 
VaK Šlapanicko se podařilo získat 
dotaci na pasport dešťové kanalizace. 
Nyní svazek připravuje podklady pro 
výběrové řízení na zhotovitele pasportu. 

Úspěšní jsme byli i se získáním dotace 
od Jihomoravského kraje na zpracování 
projektové dokumentace rekonstrukce 
sportovního areálu Sokolovny. Proběhlo 
výběrové řízení na zpracovatele pro-
jektové dokumentace. Na tomto místě 
bych proto chtěla poděkovat všem čle-
nům výběrové komise za jejich ochotu 
a čas věnovaný zkoumání jednotlivých 
nabídek. V současné době již probíhá 
zpracování studie, která Vám ve své 
prvotní formě byla představena na 
mimořádném zasedání zastupitelstva 
obce dne 22. 7. 2019 k připomínkování. 
Studie po zapracování připomínek by 
měla být schvalována na zasedání 
zastupitelstva obce dne 2. 9. 2019, na 
které jste srdečně zváni. 

Dne 22. 7. rovněž proběhlo seznámení 
s dotačním titulem týkajícím se odpa-
dového hospodářství. O odpadovém 
hospodářství se více dočtete v samo-
statném článku zpracované pro KTS 
paní Danielou Barákovou.

Když jsme „nakousli“ odpadové hospo-
dářství, nelze nezmínit instalaci nádob 
na jedlý olej avizovanou v minulém 
zpravodaji. Od poloviny května máte 
možnost jedlé oleje ukládat v PET lah-
vích do černých kontejnerů označených 
značkou FRITEX, které jsou umístěny za 
hasičkou a u staré cesty u kruhového 
objezdu.

Toto je jen stručný výtah z činnosti sa-
mosprávy, více se můžete dozvědět na 
pravidelných zasedáních zastupitelstva 
obce. 

Poděkování
Činností, které samospráva denno-
denně řeší, je mnoho. Bez šikovných 
úřednic, pracovitého místostarosty, 
pomoci ostatních zastupitelů a ochotě 
členů jednotlivých výborů by to nešlo. 
Vám všem patří velké díky! 

Zapomínat bych neměla ani na našeho 
technického pracovníka, který má 
poslední dobou plné ruce práce se 
sekáním. Každý mu můžeme pomoci již 
jen tím, že budeme udržovat pořádek 
v obci a sami si uklidíme a posekáme 
před svým domem. Přiložit pomocnou 
ruku či se jiným způsobem zapojit do 
obecního dění však může každý. Chys-
táme do budoucna přehled pro obec 
potřebných drobných dobrovolnických 
prací, který po sepsání zveřejníme na 
stránkách obce. 

Společenské události v obci
Další řádky bych ráda alespoň heslovitě 
věnovala obecnímu dění za uplynulý 
čtvrtrok. S blížícím se koncem školního 
roku a letními dny se kalendář akcí 
plnil kulturními, sportovními a dalšími 
společenskými událostmi. Než se jim ale 
budu věnovat, vyzdvihla bych i jednu 
politickou událost. Koncem května totiž 
proběhly volby do Evropského parla-
mentu, k volbám přišlo 405 voličů z cel-
kového počtu 1118. Naše obec s 36,3 % 
účastí patřila mezi obce s vyšší volební 
účastí. Poděkování patří všem, kteří 
k volbám přišli, a také členům volební 
komise za jejich práci při sčítání. 

Nyní už krátký výčet společenských 
událostí: Koncem dubna jsme mohli na-
vštívit Ochozskou jeskyni se zkušenými 
speleology. Den matek nejen mamin-
kám zpříjemnila ZUŠ svým koncertem. 
Se spolkem OKRAS jsme se mohli vydat 
se v rámci botanicko-entomologické 
procházky k Lysé hoře za taji rostlinné 
a hmyzí říše. Kostel sv. Václava jsme 
mohli poznat z jiného úhlu pohledu 
v rámci Noci kostelů organizované 
Farností Ochoz u Brna. 

Sbor dobrovolných hasičů ve spolupráci 
s dalšími ochozskými spolky připravil 
tradiční dětský den a Letní noc. Pohádky 

SLOVO STAROSTKY
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ODPADY A NAŠE OBEC
Třídění odpadů má smysl! Pro někoho 
fakt, pro někoho jen opakované heslo 
a pro někoho nesmyl, kterým nemá 
potřebu se zabývat. Bohužel, nebo 
spíše bohudík, tříděním odpadu se bude 
muset zabývat každý, kdo si nebude 
chtít v budoucnu připlatit. Směřování 
evropské i české legislativy je jasné. 
Méně používat primární zdroje a více 
jako zdroje používat odpady, které jsou 
nyní páleny či, chcete-li, energeticky 
využívány anebo, což je častější, bez 
užitku zahrnuty do země.

Do poslanecké sněmovny míří nový 
zákon o odpadech, který se snaží 
o odklon využitelných a recyklovatelných 
odpadů ze skládek směrem k recyk-
laci či opětovnému využití. A jak toho 
dosáhnout? Odpověd, je jasná. Učinit 
ze skládkování odpadů tu nejdražší 
možnost nakládání s odpady. Nyní má 
Česká republika jeden z nejlevnějších 
poplatků za skládkování odpadů 
v Evropě. Za námi je snad už jen pár 
států východní Evropy, proto je u nás 
většina odpadů zahrabávána bez užit-
ku do země. A upřímně i nejmodernější 
a nejzabezpečenější skládka před-

ztvárněné členy Českého zahrádkář-
ského svazu a Divadelním spolkem byly 
nezapomenutelným zážitkem nejen pro 
malé diváky. Babské hody pod taktovkou 
Ochozských žen a dětí nenechaly chlad-
ným snad nikoho z nás. Fotbalový turnaj 
O pohár starostky pořádaný TJ Ochoz 
u Brna byl krásným sportovním zážitkem 
jak pro všechny hráče, tak i oko diváka. 
Zaměstnanci Archivu bezpečnostních 
složek Kanice v rámci dne otevřených 
dveří připravili bohatý program. Společ-
ně s dětmi z MŠ, paní učitelkou Pavlou 
a členy kulturního výboru jsme přivítali 

16 krásných občánků. Závěr školního 
roku přijela zpestřit pohádková show. 

V prvních dvou prázdninových týdnech 
proběhl skautský tábor. Druhá červen-
cová sobota se nesla ve znamení první-
ho ročníku Ochozfestu organizovaného 
kulturním výborem. Nejen k poslechu 
hrálo šest kapel a jeden DJ. Různé žánry, 
všechny však spojovalo jedno - alespoň 
jeden člen byl z Ochoze. 

Výčet by mohl s každým dalším týdnem 
pokračovat dál, kalendář akcí na obec-
ních stránkách vám v dalších událostech 
může být cenným průvodcem.

Velké poděkování patří všem pořada-
telům a lidem, kteří se na akcích spo-
lupodílejí. Seznam jmen by byl hodně 
dlouhý, na což si myslím, že můžeme 
být jako občané obce hrdí, neboť právě 
díky všem ochotným lidem, kteří se 
nebojí připojit ruku k dílu, naše obec 
společensky žije. A to napomáhá nejen 
k utužování zdravých mezilidských vzta-
hů, ale i zachovávání tradic.

Přeji pěkné letní dny.

Eva Drochytková
starostka obce
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V červnu jsme vítali 16 nových 
Ochozáčků.

Botanicko-entomologická procházka za faunou a florou zdejšího okolí.



6 7

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

stavuje riziko pro budoucí generace, 
kterým se bude muset v budoucnu 
někdo zabývat. Ale zpět k novému 
zákonu. Ten se postupným navyšo-
váním základního poplatku za uložení 
tuny odpadu z dnešních 500,-/1 t na 
1820,-/1 t  v roce 2029 bude snažit 
odklonit odpady ze skládek směrem 
k recyklaci. Pro běžného občana, který 
vyprodukuje průměrně 200 kg směsné-
ho odpadu za rok, to znamená navýšení 
o 264 Kč/rok. Tyto vyšší náklady budou 
muset obce patrně promítnout do 
poplatku za odpady, který každoročně 
hradíte. Pro čtyřčlennou rodinu už jde 
o navýšení vyšší než 1000 Kč za rok.

Tomuto zvýšení se dá vyhnout. Minis-
terstvo životního prostředí do zákona 

zapracovalo tzv. „třídící slevu“. Co to 
je? Obce, které budou plnit cíle v třídění 
odpadů, tedy budou mít určité procento 
využitelných odpadů z celkového množ-
ství komunálních odpadů, budou mít 
slevu ze skládkovacího poplatku. Tedy 
v podstatě do roku 2025 zůstanou na 
stávajících 500,-/1 t odpadu a maximál-
ně se jim poplatek navýší na 800,-/1 t. 
Tedy obce a jejich občané, kteří třídí, 
nepocítí žádnou velkou změnu.

Nyní je tedy na občanech, jak se 
k dané situaci postaví. Zda budou 
dále všechny odpady házet do jedné 
popelnice a připlatí si, nebo začnou 
odpady třídit, chovat se ekologicky 
a žádná vyšší finanční zátěž je nečeká. 
Možností, jak zvýšit míru třídění je více. 

Je jen na diskuzi obce a občanů jakému 
systému by dali přednost. Zda zůstat 
u systému svozu tříděných odpadů ze 
sběrných hnízd nebo zavést jinou formu 
svozu např. přímo od domu. Tedy každé 
domácnosti by se od domu svážel, pa-
pír, plast i bioodpad. Třídění odpadů je 
pak i pro občana maximálně pohodlné. 
Tento systém už v řadě obcí a měst 
funguje a plně se osvědčil. 

Budoucnost je ale jasná, ať už obec 
zůstane u stávajícího systému či ho 
jakkoliv změní. Kdo netřídí, ten zaplatí!

zpracovala Daniela Baráková 
pro KTS

Vážení spoluobčané, 

nastal nám letní prázdninový čas, čas 
dovolených, výletů, grilování, festivalů 
a všemožných příjemných akcí. Nastal 
také čas letních táborů, a o tom pro 
nás nejdůležitějším bych se chtěl lehce 
zmínit. 

Ochozští skauti i letos v prvních čtrnácti 
dnech vyrazili do Rakoveckého údolí 
tábořit, letos však poprvé na vlastním 
pozemku. Ochozský skautský oddíl je již 
několik let registrován ve středisku Po-
zořice, a to se v minulém roce rozhodlo 
louku v Rakoveckém údolí, kde řadu 
let probíhalo nespočet táborů, koupit. 
Peníze na tak velkou nemovitost se shá-
něly různě, ale nakonec se zhruba před 
rokem podařilo za přispění naší obce, 
okolních obcí a Jihomoravského kraje 
vše dát dohromady a louku koupit. 

Peníze jsou věc jedna, ale daleko důle-
žitější je to, že s dětmi na tábor má kdo 
jezdit. Velký dík bych chtěl vyjádřit všem 
vedoucím, kteří vedou a vychovávají 
ochozské děti přes rok a potom s nimi, 
i na úkor vlastní dovolené, jedou na 
14 dní na tábor a tam se o ně starají. 
Považuji to za velkou investici do bu-
doucích generací. 

Děti u nás nevedou jen skauti, ale také 
tělovýchovná jednota má na jejich 
výchově značný podíl. Stačilo se přijít 
podívat na turnaj „O pohár starostky 
obce“ a bylo jasně vidět, kolik dětí 
se fotbalem zabývá a jakou od jejich 

trenérů získávají motivaci. Pro to, aby 
mohli ve své činnosti pokračovat, je 
třeba mít kvalitní zázemí. Bohužel se 
v minulých letech nepodařilo vyjednat 
reklamaci některých nedostatků na fot-
balových kabinách. Jedná se zejména 
o vnější nedostatky, jako je nedostatečné 
překrytí oplechování, prosakování vody 
dlažbou a spárami s následným odmrz-
nutím a podobně. Opětovně do kabin 
zateklo a situace se stala kritickou. 
Několik měsíců probíhají s původní sta-
vební firmou jednání, která jsou náročná 
a zdlouhavá. Velký dík patří Mirkovi 
Ryšavému, který se touto reklamací 
společně se mnou intenzivně zabývá. 
V současné chvíli však máme příslib, 
že opravné práce na kabinách budou 
bezodkladně zahájeny a během srpna 
budou veškeré problémy vyřešeny.  

Další důležitou budovou, a to nejen pro 
sport, je Sokolovna, která se v poslední 
době skloňuje ve všech pádech. Během 
června proběhlo výběrové řízení na 
projektovou dokumentaci rekonstrukce 
Sokolovny a vítěz již intenzivně pracuje 
na prvních 
náv rz ích . 
Cesta to 
bude ještě 
dlouhá, ale 
vypadá to 
slibně. 

B e z p e č -
nost v obci 
nás všech-
ny jistě 
velmi zají-

má. Jednou z cest jak bezpečnost zvýšit 
je instalace radarů na nebezpečných 
úsecích. Ve spolupráci s okolními obce-
mi jsme zahájili jednání se společností, 
která tyto měřící přístroje dodává. Zatím 
je vše v začátcích a další postupy závisí 
na domluvě v zastupitelstvu. Realizovat 
však budeme nejdříve v příštím roce, 
jelikož na tuto akci nejsou v aktuálním 
rozpočtu připraveny prostředky. 

V mnoha obcích bývá dobrou praxí 
zabývat se sestavováním rozpočtu na 
příští rok již od srpna. Rád bych tuto 
dobrou praxi zavedl i u nás, chtěl bych 
se během tohoto měsíce sejít s finanč-
ním výborem a začít sestavovat základní 
obrysy rozpočtu obce na rok 2020. 

Na závěr si dovolím jednu otázku na 
všechny z vás. Měli bychom se vážně 
začít zabývat pojmenováním ulic 
v Ochozi? 

Přeji krásný zbytek letních dnů

Matěj Rádsetoulal

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
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KAM DÁL, TURISTO? 
Na začátku prázdnin se v Ochozi ob-
jevily informační cedule pro turisty. Jsou 
čtyři - na rozcestí Říčky, na Zakázanci, 
u Sokolovny a na parkovišti Pod Hád-
kem. Tyto cedule slouží především pro 
rychlou orientaci v místě, proto je jejich 
stěžejní částí mapa nejbližšího místa 
i Ochoze a okolí. Turista by se díky 
tomu měl zorientovat v tom, co ho na 
nejbližší trase čeká, případně se může 
rozhodnout, kam dál.

Kromě toho by se z textu v levém sloupci, 
který je na všech cedulích stejný (před-
pokladem je, že návštěvník se potká 
s jednou, nejvíce se dvěma cedulemi), 
měl dozvědět, co že je ta Ochoz zač. 
Nešlo nám o pouhá holá fakta, která 
člověk rychle zapomíná. Pokusili jsme se 
v netradičním textu odrazit „genia loci“ 
s náznaky zajímavostí, které v našem 
bezprostředním okolí jsou. 

Je tedy nutné ještě připomenout, že ne-
jde o „naučnou stezku“, která by svými 
stanovišti na sebe navazovala, ale o čtyři 
nezávisle na sobě fungující orientační 

body. Na základní tištěné informace 
pak navazuje podrobnější sekce pro 
turisty na webu obce pod adresou 
www.ochozubrna.cz/turista. Podívejte 
se na ni i vy, třeba se dozvíte spoustu 
nových věcí - třeba o vápeňácích, jes-
kyních, o různých druzích fauny a flóry, 
o historii obcí Ochoz a Obce, inspirovat 
vás můžou tipy na 
výlety v bezpro-
středním okolí i ve 
větší vzdálenosti od 
Ochoze. Tato sekce 
by mohla zaujmout 
i vaše děti - jsou 
tam pohádky Fany 
a Lidušky, se 
kterými se potká-
váte na stránkách 
Zpravodaje i tipy 
na zajímavé stezky 
pro děti v Březině 
a ve Křtinách. 

Snad se nám zá-
měr aspoň trochu 
podařil a cedule 

co nejlépe a nejdéle poslouží. Díky 
patří hlavně Ondřeji Mlejnkovi, který 
dodal bohaté historické podklady, řešil 
know-how a hlavně to všechno dotáhl 
do zdárného konce. 

Za předchozí plánovací výbor 
Aneta Vidurová

DĚTSKÝ DEN S DOBROVOLNÝMI HASIČI
Co si budeme povídat, opět se dětský 
den povedl. Letos mu veleli ochozští 
hasiči a hasičky. 1. červen patří dětem, 
a proto pro ně připravili místní hasiči na 
fotbalovém hřišti zábavu, ale i poučení. 
Skákací hrad, zorba fotbal nebo lety vr-
tulníkem vystřídal program, ve kterém se 
děti i dospělí dozvěděli, jak se chovat při 
požáru, který může vzniknout v domác-
nostech. Komentované ukázky hořícího 
adventního věnce nebo vzplanutí oleje 
na pánvi zaujalo mnoho přítomných 
návštěvníků. 

Nechybělo ani bohaté občerstvení 
- od palačinek, párků v rohlíku, cigáry 
v udírně až po různé druhy cukrovinek 
a nápojů. 

Hezký konec dětského dne si připravili 
divadelníci a zahrádkáři. Členové těchto 
spolků nastudovali pohádky pro děti 
a zahráli je v tradičním pohádkovém 
lese. Bavili se u něho i dospělí. Děkujeme 
za Červenou Karkulku zahrádkářům i za 
Křemílka s Vochomůrkou divadelníkům. 
No a tou úplně poslední tečkou byla 
závěrečná Letní noc s kapelou Krounex. 

Snad jste si tento den všichni patřičně 
užili a pobavili se. Ještě nesmíme zapo-
menout velké poděkování:

SDH Ochoz u Brna
TJ Ochoz u Brna
Divadelnímu spolku
Zahrádkářům
obci Ochoz u Brna
návštěvníkům DD i Letní 
noci
… a všem, kdo přispěli 
k tomu, aby se letošní 
Dětský den opět tak 
hezky vydařil. A také 
děkujeme občanům, kteří 
bydlí u fotbalového hřiště 
a zvládli probdělou noc 
a mají nás stále rádi. J 

Prožívejte hezké letní dny.

Za SDH Hana Hudcová
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OCHOZFEST Č. 1: KDYŽ OCHOZÁCI HRAJÍ 
OCHOZÁKŮM

Sobota 13. července byla dána 
a vyčleněna pro unikátní akci několik 
měsíců dopředu. V ten den nás 
počasí hodně strašilo, ale odhodlání 
bylo větší než výhružky shůry a nebylo 
vůbec pochyb, že první ročník festivalu 
nazvaného Ochozfest se uskuteční. 
A to venku, v prostorách bývalého 
SVAZarmu.

První Ochozfest by mohl nést přízvisko 
Pohodové odpoledne a večer našlapa-
né živou hudbou výhradně z domácí, 
ochozské produkce. Teď už totiž může-
me v klidu říct, že všechno dopadlo nad 
očekávání skvěle.

Portal, Skalkie, Něco si přej, Leebanda, 
Poozers, Cement a DJ Hluchoň. Tyhle 
kapely v den D vystoupily a zahrály 
písničky jak z vlastní, české i zahraniční 
produkce.

Proč zrovna tyto kapely?

Protože na Ochozfestu hrají muzikanti, 
kteří se v Ochozi narodili, nějakou dobu 
tady žijí nebo, jak pravil toho dne náš 
speaker a zároveň DJ „Hluchoň“, sym-
paticky zapustili kořeny.

Návštěvníků bylo neskutečné množ-
ství. Patří vám obrovské poděkování. 
Jsme rádi za tak hojnou účast, protože 
pro vás - Ochozáky byl festival určen. 
Doufáme, že si každý v rozmanitých 
hudebních žánrech (country, folk, 
rock´n´roll, big beat, hard rock nebo 
stylový underground) našel to svoje, 
zazpíval si nebo dokonce i zatanco-
val.

Děkujeme všem, bez kterých by se 
Ochozfest vůbec neuskutečnil. Přede-
vším: 

l obci Ochoz u Brna
l sponzorům, kteří akci materiálně 

podpořili
l hudebním kapelám, které hrály za-

darmo
l zvukařům a osvětlovačům, bez kte-

rých by to prostě nebylo ono
l všem pomocníkům, kteří pomohli 

s docela náročnými přípravami i ná-
sledným uklízením

l a v neposlední řadě návštěvníkům 
festivalu.

Zároveň se omlouváme všem, které jsme 
ten den docela dlouho rušili. Jenomže my 
neumíme sedět doma na zadku, a proto 
se už těšíme na Ochozfest č. 2! J 

Realizační tým OchozFestu
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BABSKÉ HODY 2019
Sobotní odpoledne 8. června 
2019 mohli všichni pánové 
(a nejen ti) obdivovat  skoro 
60 stárek a stáreček, které se 
tento den zapojily již do šestých 
„BABSKÝCH HODŮ“ v Ochozi 
u Brna. Počasí, které zpočátku ne-
vypadalo příliš příznivě, se během 
odpoledne umoudřilo a sluníčko 
rozzářilo krásné barvy kyjovských 
a ochozských krojů. Vrcholem 
celého dne byla večerní hodová 
zábava. Skvělou atmosféru 
večera oživilo 6 vystoupení,  na 
které se stárky opravdu důkladně 
připravovaly a za to jim patří 
veliký dík. Stejně tak děkujeme 
našim partnerům, úžasným 
sklepníkům , spoustě dalších lidí, 
bez nichž by se nám jen stěží 
podařilo tuto akci zrealizovat. 
Především pak Janě Jankové, 
která to celé, ostatně jako vždy, 
držela „pod svými křídly“.

Úžasné a moc šikovné byly malé 
stárečky. Speciální  ocenění si 
jistě zaslouží jedna z nich. Ti, kteří 
byli na hodech jistě ví,  že mám 
na mysli Adélku Šulovou, která 
se může pyšnit tituly Nejmenší 
a Nejmladší a je prostě celkově 
naše hodová NEJ.

Věřím, že nejen stárky a stáreč-
ky, ale i všichni, kteří nás tento 
den přišli podpořit, si tyto hody 
dostatečně užili a stejně  jako 
my, se už ted, těší na ty další. 

A já za sebe jen můžu dodat: 
„Děkuji dámy, bylo mi ctí a vězte 
– už mám v hlavě další choreo-
grafie na příště…“

text: Martina Zichová, 
foto: Simona Vaculíková 

Co vlastně jsou „babské hody“?

Termínem babské hody se označuje zábava probíhají-
cí v mnoha vesnicích na Moravě zpravidla na podzim, 
v sobotu v týden svátku sv. Václava. V Ochozi to bývá 
naopak, párové hody jsou na sklonku léta, babské na 
začátku, kdy se jinde slaví právě párové hody. 

Babské hody se tradují od 30. let 20. století (někde 
i dříve). Většina ženských spolků, s nimi i tradice bab-
ských hodů, přerušila v době okupace svou činnost. Po 
listopadové revoluci 1989 tradice opět pomalu ožívá.

Na rozdíl od „mladých hodů“ určených pro svobodná 
děvčata a chlapce, jsou „babské hody“ určeny pro 
ženy vdané. Krojované tedy tvoří již vdané ženy – „za-
čepené“ (bez mužů) – a děti (jako jejich neodmysli-
telná součást). Každá obec či oblast má svoje zvyky 
a tradice, písně, typologii kroje, atributy. Mezi oblíbené 
patří výbava žen vařečkou.

(wikipedia.cz)
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NOC KOSTELŮ VE SVĚTLE SLUNCE I SVÍČEK
Bylo to opravdu vymodlený den. Několik 
dnů před posledním květnovým pátkem 
pršelo, bylo nevlídno. V pátek dopoled-
ne se ale mraky roztáhly a Ochoz zalilo 
krásné hřejivé slunce. Ideální doba na 
piknik - na piknik před kostelem, za 
Noci (respektive za odpoledne) kostelů. 

Pestrý program v doprovodu pohody 
před kostelem se ukázal jako dobrá 
cesta k tomu ukázat Ochozákům i přes-
polním, jak krásný je kostel sv. Václava, 
jak zajímavý je výhled z tamější věže, 
jak zajímavé může být zastavení se 

v ochozské farnosti. 
Zahájil opět skvělý 
hudební soubor 
OKSID s hodinovým 
koncertem. Násle-
dovala cestopisná 
přednáška P. Zdeň-
ka Drštky, který se 
před nedávnem 
vrátil z Panamy. 
Konalo se tam 
mezinárodní setkání 
mládeže s pape-
žem Františkem, ale 

náš duchovní otec 
vyprávěl i o tom, 
jak se žije v Pa-
namě i mimo tuto 
významnou akci. 
No a na závěr byla 
připravená netra-
diční mše svatá - 
s výkladem, svíč-
kami i meditačními 
zpěvy z Taizé. Tu 
si užili především 
farníci, ve světlech 
svíček získal interiér 

našeho kostela trochu jinou, jímavou 
atmosféru. 

Vše doprovázel program pro děti, 
výstava Parabible, o které píše Pavel 
Wawracz a hlavně dobré i tekuté ob-
čerstvení na louce u kostela. Díky všem, 
kdo pomohl tuto Noc kostelů proměnit 
v tak vydařenou akci. 

text: Aneta Vidurová
foto: Richard Bouda 

SVATOVÁCLAVSKÉ HODY 2019 
Ochozská chasa zve všechny Ochozáky na tradiční 
Svatováclavské hody.

22. 9. (neděle) - zvaní na hody 
28. 9. Svatováclavské hody 

13.00 - předávání práva a požehnání hodům v kostele 
 sv. Václava 
13.30 - začátek hodového průvodu 
16.30 - tance stárků, stárek a dětí pod májou 
20.00 - hodová zábava na Orlovně 

Provázet nás bude dechová kapela Svatobořáci. Večer 
se můžeme těšit také na cimbálovou muziku Kýničan.



13

CO SE BUDE DÍT / SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

12

KRÁTCE Z OKOLNÍCH OBCÍ
Letní kino v Bílovicích na Těsnohlídkově náměstí bude 23. 8. 2019 
promítat rodinný animovaný film Ferdinand. Kdo dřív přijde, ten si 
dřív (a líp) sedne! Židlí je dost pro prvních sto návštěvníků, proto se 
nestyd,te vzít si vlastní posezení a deky na zahřátí. Kromě filmového 
zážitku vás čeká i něco dobrého k jídlu a pití. 

(www.bilovicens.cz)

18. srpna se uskuteční tradiční pozořická pouť. Kolotoče, cukrová 
vata, střelnice… romantika! V poslední srpnový den se zase děti 
můžou těšit na Pohádkový les. 

(www.pozorice.cz)

V mezičase ochozského svatováclavského hodového průvodu v so-
botu 28. září můžete skočit do sousedních Kanic. Tamější obyvatelé 
se zapojili do celorepublikové akce Zažít město jinak, která chce 
posílit sousedské vztahy, komunitní potenciál a kreativitu místních 
lidí, využití veřejného prostoru. Těšit se můžete na různé „stage“, na 
kterých se budou naši přespolní sousedé setkávat a vzájemně se 
obohacovat o zážitky, dovednosti atd. 

(ata)

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

Cesta kolem světa za týden

Předposlední týden školního roku jsme 
s prvňáčky podnikli velkou Cestu kolem 
světa s Bolkem a Lolkem. Při našem 
putování jsme se seznámili se všemi 
světadíly na Zemi, jejich přírodními 
podmínkami, obyvateli lidskými i zví-
řecími. Naši cestu inspiroval film Velké 
putování Bolka a Lolka, začínali jsme 
tedy stejně jako Phileas Fogg v Londý-

ně, cestovali jsme hlavně po svých, ale 
také autobusem a vlakem.

Navštívili jsme Afriku – stopovali jsme 
a „fotili“ zvířata v Tanzánii, vyráběli africké 
masky, nosili vodu na hlavě jako obyva-
telé okolo řeku Kongo, prozkoumali jsme 
egyptské pyramidy s hieroglyfy.

V Asii jsme honili bengálského tygra 
a poznávali indická koření a jiné 

vůně pouze čichem, 
v Mongolsku jsme 
v poušti objevili 
kostry dinosaurů, 
zachránili jsme do-
konce i nějaká vejce 
a přemístili je do líhní, 
nakrmili jsme býlo-
žravce, masožravce 
i všežravce.

Na severním pólu 
jsme zapíchli svoji 
vlastnoručně vyrobe-
nou vlajku a v Austrá-
lii jsme zase s klokany 
skákali trojskok.

Pak už nás čekala jen cesta do Severní i 
Jižní Ameriky: v Kanadě se nám vysypal 
obsah batohu a tak jsme vzpomínali, 
co v něm bylo (kimovka), pomocí šišek 
jsme si obstarali něco k snědku, v Jižní 
Americe jsme se promotali pralesem 
a poznali nejjedovatější žáby světa 
(Kolumbie, Venezuela, Panama), našli 
jsme cestu z chrámu v tajemném Zla-
tém městě Inků a dokonce jsme objevili 
i jejich poklad.

Po návratu do „Londýna“ měli všichni 
účastníci této výpravy cestovatelský 
deník plný nálepek na důkaz toho, kde 
všude se při svém putování zastavili. 
Týden se nám krásně vydařil, počasí 
nám přálo a o zážitky nebyla nouze.

Mgr. Jana Heršálková
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Vodní výlet čtvrťáků

S blížícím se koncem školního 
roku jsem stále častěji do-
stávala otázku: „Paní učitelko, 
kam pojedeme na výlet?“ 
A když jsem se zeptala: „Kam 
byste chtěli jet?“, odpovědi 
byly samozřejmě více či méně 
bizarní, protože někteří žáci až 
příliš popustili uzdu své fantazii. 
Atak jsme málem skončili na 
měsíc na Měsíci. Nicméně 
bylo potřeba vymyslet něco 
reálného, zároveň poučného 
a zábavného. Dostala jsem na-
bídku, kterou nebylo možné odmítnout, 
a to účast na výukovém programu Vodní 
svět v areálu Otevřené zahrady v Brně. 
A co potom? Abychom pokračovali 
dále v tématu, rozhodli jsme se navštívit 
pomocí Lodní výletní dopravy Brněnskou 
přehradu. Nastal tedy „den D“ a my 
jsme se sešli společně v šatně školy. 
Batůžky skoro praskaly ve švech, neboť 
jsme byli vybaveni množstvím jídla a pití 
– vždyť se jednalo o celodenní výlet! 
Nastoupili jsme do linkového autobusu 
a hurá do velkoměsta. Ten den bylo 
kolem 30°C a přišlo velmi vhod, že jsme 
se stále točili okolo vody. Na výukovém 
programu se děti dozvěděly mnoho in-
formací o nejcennější tekutině a zároveň 
si prakticky vyzkoušely odlov některých 
živočichů z rybníčku a jejich následné 
určování pomocí klíče. Tato aktivita měla 
velký úspěch. Někteří si dokonce chtěli 
odnášet živočichy domů, ale to samo-
zřejmě nebylo vhodné. Další oblíbená 
aktivita byla na stanovišti Vodní tok, 
které simulovalo tok řeky s přehradou. 
Bylo možné napustit model přehrady 
a následně uvolnit výpusť, což mělo 
za následek, že se voda hrnula velkou 

rychlostí korytem pryč a brala s sebou 
vše, co jí stálo v cestě. Děti rozestavěly 
předměty a přemisťovaly je tak, aby jim 
je voda neodnesla. I toto stanoviště bylo 
pro žáky velkým lákadlem. 

Po absolvování výukového programu 
jsme se přesunuli „šalinou na Prýgl“. 
Parníkem jsme pluli z Bystrce do Ve-
verské Bítýšky a zpět. Celá cesta trvala 
2,5 hodiny. Lod, jsme měli po většinu 
času plavby sami pro sebe, tak bylo 
možné dětem umožnit plně projevit 
jejich temperamentního ducha. Domů 
se děti dostaly kolem 19. hodiny. Všichni 
jsme byli velmi unavení, ale stálo to za 
to. Tak uvidíme, jaké místo poctíme svou 
návštěvou příští rok…

Děkuji za asistenci paní Mgr. Alexové 
a stálou podporu mému manželovi.

Ráda bych tímto poděkovala všem 
rodičům za výbornou spolupráci během 
celého školního roku.

Mgr. Alena Strašková
 (4. ročník)

Návštěva Prahy a diva-
delní představení žáků 
5. ročníku

„I když po poslední větě roz-
utečeme se po světě.“  Takto 
končilo závěrečné divadelní 
představení žáků 5. ročníku, 
kteří se v červnu rozloučili ne-
jen s celým školním rokem, ale 
i s ochozskou základní školou.

Odměnou pro žáky za celo-
roční práci byl školní výlet, který 
se uskutečnil asi v polovině 
června. Cílem naší cesty bylo 

hlavní město Praha. Prohlédli jsme si 
historické centrum, prošli se po Karlově 
mostě a navštívili nejznámější pražské 
památky. Odpočinek i krásné výhledy 
nám přinesla plavba lodí po řece Vl-
tavě. Výlet se vydařil, počasí nám přálo 
a vrátili jsme se plni krásných zážitků.

Vyvrcholením naší přípravy na rozlou-
čení se školním rokem bylo závěrečné 
divadelní představení, které jsme 
s dětmi připravili. Detektivní komedie 
žáků 5. třídy byla naším autorským 
dílem. Společně jsme vymysleli příběh, 
napsali dialogy, připravili kostýmy, 
rekvizity a v hodinách informatiky 
vytvořili pozvánky. Nacvičování scén 
v horkých červnových dnech závěru 
školního roku bylo pro všechny náročné, 
ale výsledek stál zato. A tak v úterý 
25. června dorazili do tělocvičny základ-
ní školy rodiče, prarodiče, sourozenci, 
příbuzní a přátelé, aby zhlédli výsledek 
naší několikaměsíční práce. Žáci sklidili 
zasloužený potlesk a rodiče dětem za 
odměnu připravili bohaté pohoštění 
plné výtečných dobrot. Druhý den 
jsme divadelní představení zahráli ještě 
jednou, tentokrát pro všechny žáky naší 
školy a jejich paní učitelky, pana ředitele 
a všechny ostatní zaměstnance školy, 
kteří se na nás přišli podívat. Žákům se 
představení velmi povedlo a opět byli 
odměněni dlouhým potleskem diváků.

Na závěr bych chtěla všem rodičům 
poděkovat za spolupráci a odcháze-
jícím žákům 5. ročníku popřát krásné 
prázdniny a mnoho úspěchů na nových 
školách.

 Mgr. Eva Přikrylová

Studijní výsledky našich žáků

V dubnu proběhlo na naší škole národní 
testování žáků pod taktovkou firmy 
SCIO. Testování  se týkalo předmětů 
jazyka českého, jazyka anglického, ma-
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tematiky a obecních studijních předpo-
kladů. Testování se zúčastnili žáci třetího 
a pátého ročníku. Výsledky nás příjemně 
překvapily. Ze všech testovaných škol z 
celé České republiky jsme se dostali 
mezi deset procent těch nejlepších. 
Nejlepšího výsledku ze všech testova-
ných žáků dosáhl Vojtěch Blatný, žák 
pátého ročníku, který za svoje výsledky 
dostal ocenění  SCIO (ke zhlédnutí na 
našich webových stránkách www.zso-
chozubrna.cz), jež potvrzuje, že Vojtěch 
Blatný dosáhl výborného výsledku 
v Národním testování pro základní školy 
a odpovídající ročníky víceletých gym-
názií, které proběhlo na jaře 2019. Vojta 
zároveň obsadil druhé místo v okresním 
kole Matematické olympiády, kde zao-
stal za vítězem o pouhý jeden bod. Voj-
tovi k těmto výsledkům gratuluji a přeji 
mu hodně úspěchů v dalším studiu.

Mgr. Jozef Martenčík, 
ředitel školy

Zápis do 1. třídy

V pondělí 1. dubna odpoledne obsadili 
naši základní školu piráti a spolu se 
svým kapitánem vybírali mezi dětmi z 
mateřské školy ty nejšikovnější předško-

láky, které by přijali po letních prázdni-
nách na svou lod, jako plavčíky.

Děti i rodiče se nejdřív sešli v tělocvičně 
školy, kde si předškoláci mohli vyzkoušet 
uzlování, lovení rybiček, lezení, hod na cíl 
a jiné disciplíny. Pak si je kapitán a jeho 
piráti odvedli do třídy a tam je podrobili 
mnoha těžkým zkouškám, ve kterých 

musely děti prokázat své schopnosti. 
Poznávaly nebezpečí na moři, hledaly 
cestu k pokladu, počítaly svůj poklad, 
nebo třeba skládaly pirátskou lod,.

Na památku tohoto slavného aprílového 
dne si děti ze zápisu odnášely nejen 
spoustu dobrodružných zážitků, ale 
také kamaráda papouška a pirátský 
dalekohled, které jim vyrobili školáci pro 
radost.

Mgr. Karla Junáková

Rozloučení se školním rokem 
v mateřské škole
 

Prázdniny neodmyslitelně patří k létu 
a nejen školákům, ale i dětem z ma-
teřské školy přinášejí změnu, zážitky a 
odpočinek.

Od poloviny června, kdy počasí již 
prázdniny připomínalo, si děti nejvíce 
užívaly osvěžování vodní mlhou na 
naší zahradě a vyprávěly nám, jak se 
těší na dovolenou, k moři, za babičkou 
a dědečkem nebo do bazénu.

Konec školního roku s sebou přináší 
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i loučení s dětmi, které v září nastoupí 
do první třídy. Při této příležitosti jsme 
se sešli v úterý 25. června odpoledne 
na Zahradní slavnosti. V teplém 
a slunečném dni rodiče, prarodiče i děti 
ocenili zastíněné části zahrady a všichni 
se bavili při programu, se kterým za 
námi přijeli herci divadla Paravánek. 
Pasováno z předškoláčků na školáky 
bylo v tento den deset dětí. Třem dětem 
jsme šerpu a knihu s věnováním předali 

po jejich návratu z dovolené. Školákům 
přejeme, aby se ve škole cítili dobře 
a těšili se z toho, co zvládnou.

Vám přejeme příjemně prožité dny vol-
na a v mateřské škole se budeme těšit 
na nové i známé kamarády od pondělí 
2. září 2019.

Učitelky MŠ

ZPRÁVY Z LESA, ZPRÁVY Z LESINKY

Lesinka si letošní léto vyloženě užívá. 
Kromě toho, že si zrovna hraje s dětmi 
na dobrodružných přívesnických tábo-
rech na ochozské faře a okolí (jeden 
je dokonce putovní, děti se scházejí 
pokaždé jinde), raduje se také z od-
počinku v lese. Školku na příští školní 
rok má beznadějně obsazenou (nejspíš 
se už ve světě rozkřiklo, že si s ní naše 
děti rozumějí). Taky přibrala do svého 
pedagogického týmu nové posily - 
zkrátka ideální doba na odpočinek a na 
pohodové výlety do lesů. 

Přinášíme tedy tři tipy víly Lesinky 
a skřítka Kapradinky, jak vyzrát na 
nástrahy a užít si skutečnou pohodu 
letních výprav do přírody (nezapomeňte 
i na přírodní repelenty proti klíšťatům 
a komárům, o kterých jsme psali před 
rokem v čísle 3/2018):  

Když je horko

Jděte do lesa! Jeden vzrostlý strom do-
káže za den odpařit až 400 litrů vody 
a teplota ve stínu stromu je menší (cca 
až o 3 °C), než teplota ve stínu jakého-
koli jiného předmětu. 

Vyhledejte trasy kolem vody (potok je 
ideální) a přibalte náhradní oblečení 
a boty. Dělejte zastávky u vodních 
zdrojů s volnou hrou, vemte si svoji 
zábavu (např. knihu), nebo ještě lépe 
- také se zapojte. Pamatujte, i cesta 
může být cíl. 

Na delších trasách můžete: vyrobit 
přírodní vějíř, klobouk z listů, bylinkové 
limonády - budete do vody přidávat 
volně rostoucí bylinky a tak děti motivo-
vat, aby více pily.  

Když je cesta daleká

Co si krátce odpočinout a třeba zkusit 
jednu minipohádku skřítka Kapradinky? 
Třeba děti nabije další energií: 

Jednou byl Kapradinka na výletě. Šel 
a šel, ale pak ho začaly bolet nožičky. 
„Au au au, jauvájs!“ stěžoval si skřítek. 
„Já už dál nepůjdu, chci domů!“ Začal 
plakat, sedl si na pařízek a na špičky bot 
mu padaly slzičky. 

Taky to znáte děti? Co byste mu po-
radily? …
Co myslíte, že by mu poradila pilná 
včelka? 

Letěla kolem včelka. „Copak, milý 
Kapradinko?“
„Bolí mě nožičky, už chci domů!“ 
„Jenže takhle nikam nedojdeš skřítku, 
nic nepoznáš, nezažiješ. Chvilku si 
odpočiň, sundej si botičky, osvěž 
nožičky v potoce a uvidíš. Já taky 
lítám z kytičky 
na kytičku celý 
den. Taky mě 
bolí křidélka, ale 
stačí si chvilku 
o d p o č i n o u t 
a letím dál. Jinak 
bych nenasbí-
rala žádný pyl 
a nebyl by žádný 
med. A co by si 
pak děti dávaly 
do čaje?“ 

Taky si dáváte 
do čaje tak rádi 
med? Co všech-
no se dá jíst 
s medem?

Kapradinka radu od včelky vyzkoušel. 
Sundal botičky, ochladil je v potůčku 
a ono to fungovalo! Nožičky přestaly 
bolet a mohly zase utíkat dál. 
„Děkuju“ zavolal Kapradinka za 
včelkou, a vyběhl za dalším dobro-
družstvím. 

Už máte taky odpočaté nožičky, vám 
taky poběží samy. Můžete to hned 
vyzkoušet.  

Když už výlet nebaví

Tak si jednoduše zujte boty! Příroda 
se promění v bosonohou stezku, děti 
to baví, udělají něco pro zdravý vývoj 
končetin i pro ochlazení. Můžete si 
v terénu také vytvořit takovou stezku, 
nanoste za sebe kamínky, šišky, jehličí, 
klacíky… Navíc, když si při tom smočíte 
chodila, tak se na ně pak krásně „lepí 
příroda“, jak říkal mamince jeden klučík 
z naší Lesinky.  

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO!
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Pak jsou tu taky stezky s příběhy, které 
jsou patrné na první pohled. Připomí-
náme, že v Březině při cestě na Lhotky 
narazíte na pohádkovou stezku Babky 
Březinky. Tu si užijí děti ve věku 4 - 7 let. 
Ve Křtinách zase najdete cestu šneka 
Krasíka, případně Sluneční stezku, která 
začíná poblíž křtinské školy. Tu ocení 
i starší děti. 

Když je chuť na něco dobré-
ho

...a není v dosahu žádné občerst-
vení, ochutnávejte přírodní dobroty 
- maliny, jahody, bylinky, jadýrka atd. 
A taky si můžete povídat o motýlech, 
kteří sladkosti vidí na každém kroku 
a kterých je v lesích a na loukách letos 
požehnaně. Berte s sebou atlas mo-
týlů, hub, průvodce přírodou. Děti pak 
na únavu či malý hlad velmi rychle 
zapomenou. 

Když vás/děti popálí kopřiva 

Základ je postižené místo opláchnout 
co nejdříve studenou vodou. Ideálně 
i s mýdlem, ale to většinou po ruce ne-
máme. Místo pak netřeme, neškrábeme. 
Pokud máte v batohu izolepu, vyplatí se 
místo přelepit izolepou a odtrhnout, 
vyčistí se tak zbytky pálivých vláken 
kopřiv. 

Pro úlevu od bolesti (podle citlivosti 
pokožky může trvat půlhodiny i tři dny!) 
použijte listy z jiných rostlin. Šťáva ob-
sažené v listech šťovíku nebo netýkavky 

může pomoci. Tyto rostliny často rostou 
ve stejné oblasti jako kopřiva. Rozdrťte 
několik listů a uvolněte šťávu z rostliny 
a přiložte je na postižené místo. 

Šťovík roste běžně ve stejné 
oblasti jako kopřiva. Rostlina 
dorůstá do výšky od 50 cm 
do 125 cm a listy dorůstají 
asi 40 cm dlouhé. Listy jsou 
velmi velké, oválné, mají 
zakulacené špičky a zvlněný 
vzhled okrajů. Spodní listy 
mají u stonku načervenalou 
barvu.

Netýkavka je také známá 
jako balzamína. Tyto rostliny 
také rostou přirozeně ve stej-
ných oblastech, kde můžete 
narazit na kopřivu. Chemic-
kou látku, která se nachází 
ve šťávě z listů a stonku 
netýkavky je údajně účinná 
protilátka proti popálení od 
kopřivy.

Doma poté pomůže chlad 
(sprchování chladnou vodu), 

pasta z jedlé sody, aloe vera nebo 
přípravky z lékárny. 

(ata) 

Indiana Jones a tábor ochoz-
ských skautů 
Letošní tábor se nesmírně vydařil. Čtr-
náct dní nabytých zážitky se dá jen těž-
ko shrnout do několika řádků. Atmosféra 
pospolitosti, kamarádství, skautský duch 
a vědomí, že táhneme za jeden provaz 
jsou jen některými z nespočet superlativ, 
kterými bych letošní tábor označil. Nám 
všem, 44 dětem, 20 vedoucím a okolo 
15 oldskautům a pomocníkům, kteří jsme 
na táboře byli, jistě tyto výrazy přijdou 
vlastní. Pro ostatní můžou proto posloužit 
alespoň fotky, které najdete na našich 
webových stránkách, nebo na našem 
facebookovém profilu. A později bude 
i video! 

Téma celotáborové hry čerpalo z filmů, 
které jsou dobře známé fanouškům 
Stevena Spielberga. 
Během dvou týdnů 
táboření v Rako-
veckém údolí jsme 
totiž v roli vysoko-
školských studentů 
sledovali cestu zná-
mého archeologa 
a dobrodruha Indi-
ana Jonese za třemi 
artefakty: archou 
úmluvy, magickým 
hinduistickým ka-
menem a svatým 
grálem, které jsme 
společně zachraňo-

val před spáry zlotřilé organizace Hyd-
ra. Z univerzity v USA jsme v doprovodu 

ZE SKAUTSKÝCH ODDÍLŮ

PODZIMNÍ KAPRADINKA
Už tradičně nabízíme volná místa 
pro ochozské rodiče s malými dětmi 
v klubu Kapradinka. Scházíme se 
každou středu dopoledne a vyrážíme 
společně za pohádkami, přírodou, 
kamarády, lesními aktivitami. Ideální věk 
dětí je 2 - 3,5 roku.  

První setkání se uskuteční 4. září, čeká 
vás 10 společných dvouhodinových 
výletů. Cena je 800 Kč za kurz.

Více informací a přihlášky na 
www.lesinka.cz/klubik, přihlaste se ide-
álně co nejdříve, zájem bývá velký. 

Podzimní kapradinkovské setkání v zázemí na faře. 
Přidáte se letos i vy?
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Z OCHOZSKÉ FARNOSTI

Již staří Římané…

…znali prázdniny. Říkali jim tenkrát 
„Psí dny“. Tedy ne že by to byl čas 
pod psa – ale začátek tohoto období 
ohlašovala hvězda jménem Sirius 
ze souhvězdí Velkého psa. Později 
se dnům uprostřed léta začalo říkat 
„Augustovy svátky“ podle císaře 
Augusta, který v týdnech největšího 
horka prchal z rozpáleného mra-
morového města na venkov či 
k moři.

Naše pojmenování „prázdniny“ evokují 
„prázdno“ – prázdnou školu na prvním 
místě. Byla by však škoda, kdyby se 
s prázdninami spojila i prázdnota. 
Kdyby se nám „podařilo“ smysl letních 
dní vyprázdnit.

Člověk není stroj; nedovede pracovat 
a fungovat bez omezení jen s přísu-
nem energie a s občasnými servisními 
přestávkami. Potřebuje občas „vysadit“, 
změnit nejen běžnou denní pracovní 
náplň, ale i rytmus a prostředí. Potře-

buje se na svět podívat z jiného úhlu, 
z jiné perspektivy. V průběhu týdne 
tomu slouží neděle, v průběhu roku pak 
právě prázdniny.

Možná nám připadá, že nás naše 
starosti, povinnosti a nejrůznější trápení 
ubíjejí. A možná se bojíme prázdnin, 
protože si od nich nedovedeme od-
počinout. Obáváme se, že všechny 
těžkosti dovedou velmi rychle naplnit 
ono prázdninové prázdno a udeřit na 
nás o to intenzivněji.

dalších dvou generací Jonesů proces-
tovali takřka celý svět. Mezi zastávky 
patřil například Egypt, kde jsme odkryly 
polohu bájné archy úmluvy, v Indii jsme 
poznávali tamější zvyky a obyčeje, 
v Německu jsme hledali ukradený deník 
s mapou ke svatému grálu a nakonec 
jsme se pro grál vydali do Svaté země.

Z táborového programu velmi rád 
vzpomínám především na puťáky, kdy 
jsme po družinkách vyrazili na dvou-
denní a třídenní výlety. S vlčaty jsme se 

utábořili v lesíku, založili jsme si dočasné 
tábořiště a po většinu času jsme vařili, 
stavěli přístřešky a sekali dřevo. Nej-
raději vzpomínáme na výborné maso 
dušené v kotlíku ve vlastní šťávě a na 
brambory v alobalu pečené ve žhavém 
popelu. Skauti pro změnu ušli okolo 
30 kilometrů, přespali pod širákem 
a vykoupali se v lesním rybníčku. Dru-
žinky skautek a světlušek se spojily do 
jedné velké holčičí výpravy a společně 
si užily  skvělý program mimo tábor.  Za 
mimořádné osvěžení musíme poděkovat 

ochozským hasičům, 
díky kterým jsme 
překonali jedno 
parné odpoledne 
o mnoho příjemněji 
v zápalu vodní bitvy. 
Díky! Nejen při spe-
ciálních programech 
jsme se naučili 
spoustu nových věcí. 
Namátkou: skauti 
si stavěli vlastní 
stoličku na sezení, 
vlčata do sádry 
odlívala stopy zvířecí 
i vlastní.

Součástí tábora je i slibový oheň, při 
kterém mají nováčci možnost složit 
do rukou vedoucího svůj skautský slib. 
Slibem se zavazujeme mimo jiné plnit 
povinnosti vlastní, zachovávat zákony 
skautské a duší i tělem být připraveni 
pomáhat vlasti a bližním. Letos bylo 
12 slibujících, což je skvělé číslo. I kdyby 
byl slibující jen jeden, hodnota slibu by 
nebyla nikterak snížena a je třeba říci, 
že za každého nového bratra a sestru 
skauta máme upřímnou radost. 

Ale takový tábor by nebyl bez vedou-
cích. Sám za sebe můžu jen říct: díky 
všem vedoucím za to, kolik energie, 
času a nadšení dáváte do skautingu. 
Právě a jen díky tomu dokážeme dělat 
takhle skvělé tábory, zároveň si je užít, 
ale také se z nich vrátit v jednom kuse. 
Tábor je a není dovolená. Někdy trpíme 
z nedostatku spánku, někdy trpíme 
z přehršle úkolů, někdy trpíme únavou, 
ale nikdy nepřestáváme, protože si to 
náramně užíváme. Díky!

Jan Hrazdíra – Žanek
Vůdce 3. koedukovaného oddílu 

Šošoni Ochoz



18 19

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

To se může stát – ale jen tehdy, když 
to starostem umožníme. Jak proti tomu 
bojovat? Třeba tím, že o prázdninách 
prázdnotě předejdeme a naplníme 
ji nikoli dalšími obtížemi, ale něčím 
hodnotným a pozitivním – třeba právě 
změnou prostředí.

Naši předkové putovávali na nejrůznější 
místa, která pro ně znamenala šanci 
přiblížit se k Bohu. Proč neoprášit dobré 

boty a nevyrazit také na nějakou pouť? 
A nemůžeme-li vyrazit sami, určitě 
máme ve svém okolí nějakého pout-
níka či cestovatele, kteří ocení nějakou 
podporu, byť by to mělo být jen dobré 
slovo na cestu. Mohou nás takto „vzít 
s sebou“.

Nebojme se o prázdninách vyrazit 
na cestu či na pouť. Nejenže si takto 
můžeme „vyprázdnit hlavu“ ode všech 

dotěrných starostí a obav, ale můžeme 
také načerpat nové síly do všedních dní. 
Někdy to tak bývá – bolí nohy, ale srdci 
se uleví.

Pěkné prázdninové putování přeje

Zdeněk Drštka
duchovní správce farnosti 

Ochoz u Brna

Čtěme bibli, tam to všechno je… Takto 
jednoduše to vidí v písni David a Goliáš 
pánové  Voskovec s Werichem.

Na ochozské autobusové zastávce si 
od července můžeme přečíst vybrané 
kapitoly z tzv. Parabible (www.para-
bible.cz).

Proč Parabible? Dlužno říci, normální 
Bible, tak jak ji známe a máme většinou 
doma, se nečte úplně jednoduše. Jed-
nak díky dvoutisícileté kulturní propasti, 
obrazům a situacím, kterým již nerozu-
míme, jednak kvůli jazyku, který se může 
zdát zastaralý.

Parabible je převyprávěný biblický text, 
který odpovídá velmi zdařile na otázku: 
Jak by vypadal Ježíšův příběh, kdyby 
se odehrál dnes a tady a byl součástí 
mého života? A to je,  dle mého, nej-
důležitější. Bible přece není historickým 
pojednáním o době dávno minulé. Vět-
šina z nás nemá archeologické ambice. 
Bible je však osobním dopisem od Boha 
pro mě, nejde o nic míň, než o náš vztah 
přátelství a doprovázení. Pokud se tedy 
v biblickém textu  nenajdeme my sami, 
s tím vším, co prožíváme, stává se nám 
bible jen učebnicí dějepisu.

Proto Parabible vypráví Ježíšův příběh 
v kontextu naší doby. Mluví o jeho 
životním stylu prosvítajícím v konkrétních 
životních situacích, které  řešíme i my 
sami, dnes a denně.

Autor Parabible, evangelický duchovní 
Alexandr Flek, dodává: „Parabible 
nemá být náhradou za Bibli, ale jakousi 
bránou, směrovkou k ní. Vybrané příbě-
hy mají sice aktuální charakter a jazyk, 
pointa ale zůstává stejná. Pro mnoho 
lidí se tak Bible stává přístupnější. Umí 
si totiž pod daným textem představit 
konkrétní činy a situace. Vždy jsem 
chtěl propojovat starodávný text bible 
s dnešní realitou a ptát se spolu s čte-
náři, co daný příběh nebo výrok zname-
ná pro dnešního člověka,  pro mě. Jak 
by dotyčná scéna vypadala, kdyby se 
odehrála tady a ted,, jak by se choval 

Ježíš, kdyby žil dnes, koho by fascinoval 
a koho k smrti vytáčel, a kdo by byli 
dnešní farizejové a kdo učedníci.“

Někteří se můžete ptát, proč je Para-
bible zrovna na autobusové zastávce. 
Jednoduše řečeno proto, že Ježíš byl 
vždy tam, kde ho opravdově potřebovali. 
Na skutečně veřejném místě, kam měli 
přístup úplně všichni. Je také zajímavé 
si uvědomit, kdo byli posluchači jeho  
‘Dobré zprávy’. Proč Ježíšovi naslou-
chali a jak to proměňovalo jejich životy? 
Která skupina lidí porozuměla Ježíšovu 
životnímu stylu a přijala ho za vlastní 
a naopak, kterou vrstvu  v tehdejším 
Izraeli Ježíš vytočil natolik, že se rozhodli 
ho odstranit? Pro odpověd, můžete 
sáhnout po ‘klasičtější’ bibli. Existuje 
mnoho různých překladů, které používají 
moderní  jazyk, například překlad Bible 
nazvaný ‘Slovo na cestu’.

Na zastávce je vybraných 15 panelů 
z celkových 70 kapitol Parabible. Pokud 
vás Ježíšův příběh zaujal,  zveme vás 
opět do malé kostelní knihovny (polička 
u  vchodu do kostela), kde si tištěnou 
Parabibli můžete vypůjčit.

Závěrem si dovolím také jednu para-
frázi, a to  textu písně zmíněné v úvodu: 
Čtěte Parabibli, tam se najdete…

Pavel Wawracz

ČTĚTE PARABIBLI NA AUTOBUSOVÉ ZASTÁVCE

CO TI NAŠI NEJSTARŠÍ?

V letošní sezoně jsme s našimi nej-
staršími dětmi, ročník 2006/7, hráli 
kategorii mladších žáků. Někdy se 
dařilo, jindy jsme měli oči pro pláč. 
Po nadějném podzimu a kvalitní 
zimní přípravě se proti nám v jarní 

části postavila zranění a nemoci, 
které ovlivnily výkon týmu. Mnohdy 
jsme byli rádi za výpomoc mladších 
hráčů, abychom mohli vůbec zápasy 
odehrát. Velké poděkování proto 
patří hlavně Samovi Kostolnému, 

dále pak Jáchymovi Sedlákovi, Kájovi 
Šídlovi a Filipovi Zlámalovi, kteří ne-
váhali pomoci. Ne vždy se prostě daří, 
ale i to patří ke sportu a my se tak 
učíme nejen vyhrávat, ale porvat se 
i s porážkami.
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Prázdniny jsou v plném proudu, hřiště 
nám jako každý rok dočasně osiřelo 
a je tedy čas se poohlédnout za sezónou, 
bilancovat a střádat plány na další rok.

Jak jsme si vedli? V uplynulém roce 
jsme s našimi týmy hráli již 5 kategorií 
na okresní úrovni a jednotlivým týmům 
se různě dařilo, nicméně hlavně radost 
z pohybu a fotbalového zápolení stále 
zůstává. Herně velmi kvalitní výkony 
podávalo mužstvo mužů, jež skončili 
nakonec na 6. místě v okresní soutěži, 
když na jaře 8 zápasů z 13 vyhráli 
dvakrát remizovali a utrpěli jen 3 prohry. 
Dorostenci hrající ve spojeném muž-
stvu s Mokrou - Horákov skončili na 
2. místě, trochu méně se zjara dařilo 
mladším žákům, jež poněkud více su-
žovala marodka, a skončili na 10. místě 
(z 12 týmů), starší přípravka skončila 
šestá (z devíti) a dvě mužstva mladší 

přípravky se také srdnatě 
porvala se soutěží a skon-
čila na 8. a 10. místě.

Účastnili jsme se turnajů, 
tu a tam i uspěli. Obnovili 
i tradici zimního halového 
turnaje (v Jedovnické hale 
a poslední páté kolo na 
konci března již na trávě 
v Ochozi), tentokrát pro 
mladší žáky, a náše muž-
stvo obsadilo třetí místo 
a stejný tým obsadil 1. mís-
to na turnaji v Řícmanicích. 
Pořádali jsme další ročník pohárových 
turnajů všech kategorií v závěru sezony. 
Nejlépe dopadl tým mladší přípravky se 
svým třetím místem v silné konkurenci 
týmů, jako jsou Vyškov a Líšeň. Je to 
velký úspěch a i příslib do budoucna.

Podařilo se také obstát 
v několika dotačních 
titulech, přivést sponzory, 
navázat spolupráci 
s létajícími trenéry při 
FAČR, kteří určitě zpest-
řili tréninky naší omladiny. 
Řeší se reklamace stavby 
kabin, do kterých zatéká, 
a pro hřiště a kabiny stále 
hledáme nového správce, 
který o ně bude pečovat.

A plány pro sezonu příští? 
Po velmi dlouhé době 
posíláme do boje tým 

ochozských starších žáků a věříme, že 
se kluci s touto výzvou porvou. Jsme 
tak zase o krůček blíže snu o kompletní 
řadě týmů (za dva roky bychom chtěli 
postavit i ochozský dorost), které v ši-
rokém okolí má opravdu jen velmi málo 
klubů. Je to systematická výchova hráčů 
pro náš „A“ tým, který by tak mohl mít 
v budoucnu mnohem větší zastoupení 
ochozských hráčů, což je naším cílem. 
Chceme také rozvíjet spolupráci s kluby 
v okolí, pokračovat ve spolupráci s léta-
jícími trenéry a nadále tak zviditelňovat 
klub, ale i obec jako takovou. Budeme 
se opět snažit získávat finance a spon-
zory pro připravované projekty, které se 
nám rodí v hlavách.

Věřím, že se nám bude i nadále dařit.

Za výbor fotbalového klubu

Mirek Ryšavý

HŘIŠTĚ OPĚT DOČASNĚ OSIŘELO

Bylo pro nás proto velkým povzbu-
zením, když jsme v červnovém turnaji 

v Řícmanicích dokázali projít všemi zá-
pasy bez porážky a celý turnaj vyhrát. 

Pro hráče to byla odměna za celoroční 
snažení a vlastně i vítězné rozloučení 
s touto kategorií. 

Příští rok nás čeká poměrně velká 
změna - postup do starších žáků, kde 
se hraje již v jedenácti na celé ploše 
hřiště s klasickými brankami. Lze říct, 
že s výjimkou střídání hokejovým 
způsobem jde o pravidla mužského 
fotbalu. Tato změna bude chtít velkou 
odpovědnost od samotných hráčů, 
ale i jejich rodičů, protože v kádru 
nemáme tolik dětí (celkem jen 15), 
a tak odpovědnost vůči týmu bude hrát 
v příští sezóně mnohem větší roli.

Přejme si tedy, aby se v té následující 
sezóně dařilo, i když to bezpochyby 
bude ta nejtěžší. 

Mirek Ryšavý a Libor Mikulica
trenéři
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KDYŽ OCHOZ POMÁHÁ
Batůžový projekt na ZŠ Ochoz 
a ZŠ Kanice

Batůžkový projekt (www.batuzkovyp-
rojekt.cz) již zapustil kořeny na naší 
základní škole v Ochozi i vedle na škole 
v Kanicích. Za druhou část školního 
roku se podařilo připravit 33 batůžků. 
Nejsme však u konce, batůžky je možno 
neustále připravovat a do škol nosit.

Díky vám všem, kteří jste se připojili 
k tomuto velkému dílu, které se rozvíjí 
již od roku 2005, například v Rakous-
ku, Německu nebo Skotsku. Největší 
díky však přichází od dětí z Afrického  
Malawi, jimž již přibližně půl milionu 
batůžků usnadňuje a zjednodušuje 
školní docházku.

Zapojit se může každý, kdo zjistí, že 
mu starý školní batůžek jen zbytečně 
zabírá místo ve skříni. Naplněný školními 
potřebami a jinými cennostmi (ideálně 
dle visačky na této stránce, kterou 
vystřihněte a připevněte na batůžek) 
se stává nepostradatelným společníkem 
dětí v zemích, kde je jejich největším 

snem chodit do školy. Pokud vás zajímá 
proč, můžete číst dále…

Co  nového na Zákazanci 
aneb Nástěnka Mary’s Meals
Určitě jste si  všimli, že ve vývěsce 
KDU-ČSL alternuje portréty kandidátů 
v období volebního klidu nástěnka Mary’s 
Meals (www.marysmeals.cz). O tomto 
charitativním projektu, který aktivně 
podporuje naše ochozská farnost, již 
byla v minulém zpravodaji řeč. Dovolím 
si jen připomenout: Mary’s Meals je dnes 
již téměř celosvětový nízkonákladový 
charitativní projekt, který zajišťuje dětem 
v nejchudších zemích jedno prosté jídlo 
v místě jejich vzdělávání a tím podpo-
ruje jejich školní docházku. Projekt stojí 
na dobrovolnictví, 93 procent prostředků 
je přímo určeno na nákup surovin od 
místních farmářů, z kterých další místní 
dobrovolníci připravují dětem ve škole 
oběd. Cena oběda je < 2 Kč. 

Těch šťastnějších, kteří oběd díky Mary’s 
Meals dostanou, je dnes okolo 1,4 mili-
ónu v 18 nejchudších zemích světa. Jen 

v České republice 
se k 1. lednu 2019 
podařilo zajistit 
jídlo na celý rok 
pro 20 561 afric-
kých dětí. Celo-
roční stravování ve 
škole pro jednoho 
žáka představuje 
421 Kč. 

Dle odhadu však 
ještě zbývá okolo 
63 milionu  jejich 
vrstevníků, kteří by 
moc rádi do školy 
šli, ale nemůžou. 
Často jsou sirotky 
(rodiče zemřeli 
na AIDS) nebo 
se starají o mladší 
sourozence. Musejí 
pracovat, aby pře-
žili. V lepším přípa-
dě doma na poli, 
v horším někde na 
plantáži za mzdu, 
kterou nakonec ani 
neuvidí, protože je 
splátkou jakéhosi 
dluhu. Nebo žeb-
rají na ulici. Častou 
obživou bývá také 
‘recyklace’ skládek 
odpadků.

Pro tyto děti je opravu největším snem 
začít chodit do školy, protože vědí, že 
alespoń nejzákladnější vzdělání je pro 
ně odrazovým můstkem z nesnesitelné 
chudoby. Mnohdy je také škola daleko 
a není v jejich silách tam dojít (www.ko-
laproafriku.cz). Nebo hlad - jak  se dá  
něco naučit, když jste v jeho  sevření? 
Proto je myšlenka Mary’s Meals tak 
jednoduchá a funguje - poskytnout jídlo 
v místě vzdělávání.

Na svatováclavské hodové nedělní 
dopoledne se můžete setkat s Mary’s 
Meals naživo,  tedy upřesním: kromě 
informačního panelu, fotografií a malé 
prezentace můžete například ochutnat 
kaši, která je tím školním (a mnohdy 
jediným) jídlem těch šťastnějších, kteří 
do  školy již chodí a ještě k tomu moc 
rádi.

A ještě tip na letní (ale nikoli oddecho-
vé) čtení - knížka ‘Bouda, která krmí  
milion  dětí’, poutavý příběh díla Mary’s 
Meals - je k  zapůjčení  v naší kostelní 
knihovničce  (vznešené to označení pro  
poličku u vchodu do kostela).
(www.marysmeals.cz)

Pavel Wawracz

OBRAZEM: 
POHÁDKOVÁ 
OCHOZ 
Poznáte, kde se natáčela letošní 
štědrovečerní pohádka Princezna a 
půl království?



20 21

TÉMATA KOLEM NÁS

TÝDEN BEZ ODPADU V OCHOZI U BRNA

„O ODPADECH BEZ OBALU“

pátek 6. září - sobota 7. září 

Proč? Protože ročně jen v naší obci vyprodukujeme zhruba 200 tun komunálního odpadu (celorepublikový průměr je 
340 kg na osobu). Jaké to má všeobecné důsledky, už jistě z našich předchozích článků nebo i z jiných médií, víte. Zkusíme 

to společně jinak? 

Co je cílem? Zkusit v daném týdnu vyprodukovat co nejméně odpadu

Kdy? v týdnu 2. - 8. 9. 2019, především však v pátek a v sobotu 6. a 7. září

Kde? No přece u nás/vás doma, ale také nejspíš na Sokolovně (místo bude upřesněno) - při setkáních, diskuzích, debatách, 
pohádkách, dílničkách - i při grilovačce s dobrým bio-pivem J

Nerudovské „Kam s ním?“ nám legislativa 
v oblasti životního prostředí ráčila vyřešiti 
neomezenou možností dodávek popelnic 
na odpady. Praxe placení podle objemu 
odpadu totiž vedla ke vzniku černých 
skládek, neboť podobně jako v Nerudově 
fejetonu přijde občanu někdy na mysl 
zbaviti se odpadu ne zcela zákonnou for-
mou. A tak stát v tomto rozhodl se uhnouti 
a dáti lidem svobodu v objemu produkce 
odpadů. A že se snažíme možnosti této 
využíti! Zemička naše však už jaksi moc 
neví, co s odpadem vším, a tak i zákono-
dárci naši hodlají utáhnouti naše opasky 
a ráčí nám nařizovati, kolik odpadu jest 
nutno vytříditi a omeziti tak jeho hromadění 
na skládkách či často zbůhdarmé spa-
lování ve spalovnách chrlících tuny oxidu 

uhličitého. Jeho neblahý vliv na klimatické 
změny jest občanovi jistě znám a již letitá 
sucha nám varovně tlukou na rameno se 
slovy: „Třeba jest s tím něco udělati, ob-
čane milý“. Zatímco Nerudovi se podařilo 
nalézti pro jeho slamník využití, s odpady 
našimi to není tak jednoduché. Jsouce 
poněkud nevhodné skladby, neb sáčky 
igelitové, všemožné obaly jiné i další věci 
nepotřebné nejsou často schopné zlákati 
spoluobčana našeho k jejich využití, a tak 
popelnice jest záchranou jedinou. Leč 
mnoho přátel našich odhodlalo se vydati 
cestou jinou toužíce sdíleti zkušenosti jak 
se produkci odpadu úspěšně brániti. 

Zkusiti odpadu se vyhnouti jest chvá-
lyhodné, a tak i občané naši se budou 

moci připojiti k „Týdnu bez odpadu“, 
jenž konati se bude na mnohých 
místech zemičky naší. Tím týdnem 
zvoleno bylo 2. – 8. září, a tak tento 
týden budiž naplněn snahou upřímnou 
nezatížiti naši popelnici a využíti všech 
možností, jak produkci odpadu vale 
dáti. Již zamyšlení pouhé, zda zakoupiti 
to či ono jest opravdu potřebou naší, 
peněžence i popelnici naší uleviti 
může. Potřebné jest i zvážení, zda 
zápůjčky přátel nemohly by uspokojiti 
potřeby naše. Není také lépe nákupy 
do vlastních krabiček, kabel či sáčků 
provozovati? Zváni budiž tedy všichni 
k účasti hojné a zkoušce naší ochoty 
pomoci zemičku i pro naše děti v kon-
dici dobré zachovati.

EKOOKÝNKO
Díl třetí: Týden bez odpadu i v Ochozi aneb Zvládneme zatočiti s odpady?

Co vás čeká? 

l Zamyšlení nad vztahem k přírodě 
a produkcí odpadů nevyjímaje 

l Dárky a obdarovávání aneb „Zabal-
me dárky a rozbalme vztahy“ 

Jak obdarovávat v době, kdy si 
téměř vše můžeme koupit resp. kdy 
téměř vše máme?
Co když je dárků moc?
Jak udělat obdarovávání šetrnější 
k přírodě a radostnější pro lidi?
Jak se domluvit s prarodiči ohledně 
dárků pro vnoučata?
Kam chodit stále na nové nápady?

Přijd,te se inspirovat i sdílet vlastní 
zkušenosti.

l Bezodpadová pohádka pro děti všeho 
věku

l První velký ochozský Blešák – aneb co 
nevyužiji já, možná využijí jiní 
Přineste, co doma nepotřebujete, 
sami nabídněte za výměnu či za 
peníze, věnujte, darujte... 

l Sdílení mezi přáteli aneb „Proč všichni 
kupujeme to, co využijeme párkrát do 
roka?“ 

l Kde najít bezobalové obchody a co 
nám nabízejí 

l Oslava 1. narozenin obchodu NAŠE 
FARMY – prezentace, grilování 
a bio-pivo 

l Tvořivé dílny pro malé i velké: pytlíky 
na potraviny i šperky z PET lahví 

l Obecná diskuse: Jak se nám daří 
neprodukovat odpad 

Přesný program a harmonogram 
najdete již brzy na plakátcích a na 
internetu www.ochozubrna.cz v sekci 
Kalendář akcí. 

Uvítáme každého, kdo by se chtěl ještě 
zapojit do příprav, přijde s nápadem, 
námětem, s čímkoliv pomůže. A pře-
devším se těšíme na všechny, kteří se 
nebojí zkusit něco jinak nebo si o tom 
jen něco poslechnout. Kontaktní osoba: 
Markéta Němčanská, tel.: 702 165 111. 

Na závěr ještě „úvod do problematiky 
bezodpadových domácností“.

Návod jak snižovat produkci odpadů 
je ukryt ve 3 jednoduchých slovech, 
v angličtině je to zásada 3R:

Reduce = redukuj vznik odpadu
Reuse = věci znovu využívej
Recycle = vytřid, a předej k recyklaci 
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Pořadí je napsáno podle významu, tj. 
úplně nejlepší je odpad ani nevypro-
dukovat, tj. nemít co vyhazovat do koše 
a tomu poslouží několik praktických 
návodů:

Reduce = redukuj vznik odpadu

1) Co můžu, beru bez obalu – pečivo, 
ovoce, zelenina, pro chlapy třeba 
šroubky v Hornbachu, na to vše si 
zpravidla můžeme přinést vlastní 
tašku, síťovku, vzít si papírovou krabici, 
prostě cokoliv, co pomůže a nestane 
se odpadem nebo alespoň komunál-
ním nerecyklovatelným odpadem

2) Využívat obchody bez obalu – už 
nyní najdete v Brně obchody, kde 
se nakoupíte bez obalu, mléko se dá 
koupit přímo z automatu (podpoříte 
tak mnohem více přímo farmáře, které 
kteří mléko produkují, namísto ob-
chodních řetězců). Mapka bezobalo-
vých obchodů v Brně a sortiment je již 
velmi zajímavý (např. www.reduca.cz, 
jak již bylo zmíněno ve Zpravodaji 
3/2018). 

Obecně platí zásada vždy mít sebou 
dostatek kabel/krabiček, když jde člověk 
do obchodu, a co jde, dávat do nich.

3) Nekupovat tolik věcí – někdy je to 
až s podivem, co věcí nashromáždíme 
a vlastně tolik ani nepotřebujeme. 
Zamyšlení se nad potřebností každé 
kupované věci mnohdy uleví naší 
peněžence a taky přírodě. Co neku-
pujeme, to se nevyrábí, nezatěžuje 
svou výrobou přírodu, po dosloužení 

nezbývá odpad. Naše babičky 
a dědečkové žili mnohem mnohem 
skromněji a nemyslím, že by byly 
méně šťastní.

Reuse = věci znovu využívej

Vše, co může mít další použití v domác-
nosti, je dobré znovu využívat. 

1) PET lahev, kterou již jednou máme, 
můžeme použít vícekrát. Nezapomeň-
me, že voda z našeho kohoutku je 
téměř zadarmo a navíc v kvalitě, která 
mnohdy předčí i PETkové nápoje. Dá 
se do ní naplnit i mléko z automatů. 

2) Již jednou obdržený igelitový sáček 
může posloužit opakovaně jako pytlík 
a po znečištění nebo poškození třeba 
využijeme i do nádoby na odpad. 
Nemusíme pak cíleně kupovat jiný.

Recycle = vytřid, a předej k recyklaci

1) Důsledné třídění – papír, plast, sklo, 
znovu využitelné oděvy a obuv, bio-

odpad – a pak už vlastně ani není 
moc co do popelnice dávat. Je až 
s podivem, jak málo odpadu vypro-
dukujeme, vyzkoušejte si to. 

2) Kompostování – u nás v obci již, i díky 
dotaci na kompostéry, zavedená věc. 
Dobré je vědět, že v kompostu se roz-
loží i papír od svačiny, salámu i sýru, 
a tak ani tento odpad, který nelze dá-
vat do tříděného papíru, nemusí končit 
v komunálním odpadu (POZOR, musí 
to být čistě papírový obal, ne jeho 
poplastované variety).

To nejdůležitější však zůstává - ODPAD 
POKUD MOŽNO VŮBEC NEVYPRO-
DUKOVAT. Snažme se o to v naší obci 
co nejvíce, ušetříme nejen naší peně-
žence, jak jsme si mohli přečíst na jiném 
místě zpravodaje, ale také naší přírodě.

Za Ekoklub

Libor Mikulica

TÉMATA KOLEM NÁS

Co můžete vidět v lese? Chvost hbité 
veverky, chrobáka na cestě, strom plný 

šišek, cyklistu, traktor, žluté pryskyřníky. 
Můžete vidět mnohem více a více se 

o lese dozvě-
dět. 

Školní lesní 
podnik Ma-
sarykův les 
Křtiny, který 
je organizační 
součástí Men-
delu, otevírá 
v těsné blízkosti 
města Brna 
Areál lesní 
pedagog i k y 
D o u b r a v k a 
a zve všechny 
bez rozdílu 
věku na akce, 
které se zde 

realizují. Posiluje tím rekreační funkci 
lesa, která svými hygienickými, zdravot-
ními, estetickými, psychoemocionálními 
a edukativními účinky působí přímo na 
člověka. Areál je otevřen pro veřejnost 
každou 3. sobotu v měsíci od 13:00 do 
17:00 hodin po celý rok. Nachází se 
v těsné blízkosti od trasy žluté turistické 
značky vedoucí od Velké Klajdovky 
k lesní cestě Červená. Nejbližší akce pro 
veřejnost: Hudební vibrace s indiánem 
dne 17. 8. a v září akce Babí léto. Více 
informací o lesní pedagogice naleznete 
na stránkách lesni-pedagogika.cz nebo 
na Facebooku. Souřadnice areálu: 
N 49°13.64427‘, E 16°41.23508‘.   

Za lesní pedagogy ŠLP ML Křtiny 

Zuzana Hubená

DOUBRAVKA, AREÁL LESNÍ PEDAGOGIKY, OTEVŘENA!
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Každý sedmý Čech pravidelně běhá. 
Alespoň to tvrdí statistiky. Těžko říct, jestli 
je to tak i v Ochozi. Jisté ale je, že počet 
běžců v ulicích i v okolí naší obce roste, 
to lze vypozorovat. Jedním z běžeckých 
nadšenců je i Michal Ševčík. Běhá už 
pět let zhruba čtyřikrát týdně. Za tu 
dobu si už na tento sport tak zvykl, že 
se spíš už musí hlídat, aby neběhal moc 
a neochuzoval o čas práci a rodinu. Běh 
je neodmyslitelnou součástí jeho života. 
„Okolí Ochoze je pro běh skvělé. Pestrý 
terén, čisté ovzduší, profily pro začáteč-
níky i pokročilé,“ zhodnotil. Jaké má pro 
začátečníky rady? Kde nejčastěji běhá 
a zvládá i hluboké mrazy? 

Jakou máš oblíbenou trasu tady v okolí 
Ochoze?

Je to různé, dá se tu různě kombinovat. 
Nejčastěji běhám zhruba těch 10 km. 
Když chci kopce, tak rád zamířím třeba 
do Bílovic k Sokolovně a pak nahoru 
k vojákům. Pak se dá běžet i na druhou 
stranu do Útěchova. Mírný terén je 
pak po cyklostezce do Obřan. Sem 
tam běžím i přes hřiště do Březiny, pak 
pod Hádek a zpět domů. Já totiž nerad 
běhám tam a zpět, hledám stále nějaké 
okruhy. A v našem okolí je právě několik 
takových bodů, rozcestí, kde se nabízí 
více variant cest. To je právě skvělé, 
je to pestré, není to stereotyp. Třeba 
Kalečník - tam je taky mnoho možností, 
v těchto lesích rád běhávám třeba 
půlmaratony. 

Dá se doporučit nějaká trasa pro 
začátečníky, kteří třeba chtějí běhat 
v lesích? 

Jak už jsem říkal, možností je moc. 
Pokud ale někdo nechce kopcovitý 
terén a chtěl by běhat na měkkém 
terénu, může sjet autem k první velké 
zatáčce směrem na Hostěnice. Tam 
začíná zhruba pětikilometrová cesta 
po vrstevnici. Vede krásným lesem, 
nebudete se tam prodírat davy, terén je 
příjemný. Ideální pro začátky s během. 
Taky se dá doporučit běh v Údolí Říčky 
nebo i po cyklostezce do Brna, ale to už 
je náročnější trasa. Nezdá se to, ale je 
docela kopcovitá. 

Je řada tipů a rad, jak s během začít, 
stačí se podívat na internet. Máš 
nějakou radu pro lidi, které potkáváš 
v ochozských ulicích, ty? 

Přijde mi, že hodně lidí tu běhává zby-
tečně krátké trasy. Je lepší zvolnit tem-

po, ale prodloužit čas. 
Pak to teprve začíná 
být „ono“. Nemusíte se 
bát za během někam 
vyjet, začít někde jinde, 
než z domu. Vyplatí 
se to. 

Ty už ale běháváš 
i do větších dálek. Jaké 
jsou tvoje oblíbené delší 
trasy? 

Běžel jsem třeba na 
rozhlednu do Blučiny 
- to mám jako svou 
maratónskou trasu. 
Není tak náročná, člo-
věk vlastně běží pořád 
z kopce, až u Blučiny 
před rozhlednou se 
terén zvedá. Pak jsem 
jednou jel do Plumova, 
prodal tam auto a na-
zpět jsem běžel. Vyšlo 
to tehdy na necelých 
50 km, navíc v dost 
náročném terénu. Za 
4 a půl hodiny jsem byl 
doma. Hodně se běhu 
věnuji i v Jeseníkách, 
tam je skvělý vzduch 
a také si tam můžu 
vybírat náročnější trasy. 

Účastníš se i nějakých 
závodů? 

Dříve jsem se závodil, 
ale ted, už běhám jen 
pro radost, už k tomu 
davy dalších běžců ne-
potřebuji. Účastnil jsem 
se třeba Brněnského 
masakru, běžel jsem 
30 km po největších 
kopcích kolem Brna 
- třeba přes Babí lom 
nebo kolem rozhledny 
Alexandrovka. Cel-
kové převýšení v této 
kategorii závodu bylo 
zhruba 1700 výškových 
metrů.

Slyšela jsem, že se i v Ochozi plánoval 
běžecký závod nebo nějaký hromadný 
běh. Je to populární, takové pravidelné 
akce se konají třeba v Kanicích nebo 
v Bílovicích. 

Ano, mluvili jsme s ostatními běžci 
z Ochoze, že by to bylo fajn. Přemýšleli 

jsme o názvu Ochozská tretra. Zatím se 
to neuskutečnilo, nikdo na to neměl moc 
čas, ale co není, může být. Je pravda, 
že ted, je po takových akcích poptávka, 
bylo by to fajn. 

Potkáváš se s ostatními Ochozáky na 
trasách? 

BĚHEJ OCHOZ

Anketa mezi běžci

Jaké máte oblíbené trasy k běhání? Jak často a proč 
běháte? 

Oblíbené trasy se liší podle ročního období a počasí. 
V zimě je brzo tma, proto se dá v týdnu po práci běhat 
jen po vesnici. Jednoduchý okruh kolem Ochoze vyjde 
na necelých 5 km, proto dávám dva. V létě, pokud 
není bláto, velmi ráda běhám směrem pod Hádek 
a potom dle sil trasu upravím. Lze tak uběhnout od 
min. 7,5 km po 20 km. Ale vesměs běžím vždy Luhem. 
Pokud prší nebo je bláto, běhám po cyklotrase na 
Klajdu a zpět. Běhám dle možností a jen pro radost/
kondičku. Žádný hubnutí.

Klaudie Bohunovská

Běhával jsem celkem často (3 - 4x týdně) až do ledna 
2018, kdy se mi něco stalo s kolenem. Od té doby bě-
hám relativně nepravidelně a kratší vzdálenosti, max. 
10 km. Předtím jsem běhával nejčastěji z práce trasu 
Mendlovo náměstí - Ochoz, ted, ji jezdím na kole. Běh 
ale nevzdávám, věnuji se mu především, když jedu 
z práce domů (vezmu boty a oblečení do auta), tak 
se zastavím na cyklostezce z Bílovic do Obřan nebo 
kolem Klajdovky. Když běžím z domu (což je méně 
časté), běžím Ochoz - Pod Pekárnou - Hádek, nebo 
Ochoz - Klajdovka. 
Začal jsem běhat, když jsem byl na Erasmu v Norsku 
(2014), vzhledem k tamějším cenám všeho bylo bě-
hání nejlevnějším způsobem aktivního trávení volného 
času. Když jsem se vrátil domů, tak jsem státnicoval, 
takže na běhání nebylo moc času a ani se mi do toho 
vlastně moc nechtělo. Pak začala práce a jiné povin-
nosti, takže až skoro po roce jsem zjistil, že mi vlastně 
nějaký sport chybí. Běhání má to kouzlo, že když má 
člověk málo času, tak vážně stačí člověku chvilička 
a má toho dost (uspokojí svoji potřebu pohybu, ne 
že by toho měl plné zuby… kterýžto pocit se ale taky 
někdy dostaví J). 

Filip Kříž

Běhám nepravidelně, jen když je čas a počasí. Vy-
chází to tak 1 - 2x za měsíc.
Co se týká tras, tak je měním. Nemám žádnou přímo 
oblíbenou.

Kamil Beránek
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Ano, znám hodně lidí z Ochoze, kteří 
běhají. Potkávali jsme se na závodech, 

při běhu už méně. Ale neznám je všech-
ny, ted, po obci hodně běhají mladí kluci 

- spíš jako trénink. Ti 
nepotřebují dlouhé 
vzdálenosti, proto se 
moc nepotkáváme.

Máš nějaké netradiční 
běžecké rituály? 

Napadá mě třeba 
takový jeden netra-
diční: spojil jsem běh 
i s rodinným životem 
- v pátek večer jedem 
s manželkou na večeři do 
Brna, nechám tam auto 

a v sobotu ráno ho běžím vyzvednout. 
A taky třeba pravidelně běhám každý 
Štědrý den, tak pro mě začínají Vánoce.

Ať je jakékoliv počasí? 

Jasně. Počasí vůbec nehraje roli. Dá se 
běhat v dešti i ve dvacetistupňových 
mrazech. Nejdůležitější je překonat prv-
ní kilometr a mít dobré funkční oblečení 
a boty. Pak už si tělo zvykne a zvládne 
všechno. Třeba když se vydám do 
Suchého žlebu z Vilémovic přes Skalní 
mlýn do Sloupu, tam bývají v zimě fakt 
nízké teploty. Ale dá se to. 

(ata)

Abychom odpověděli na otázku z titulku, 
která může vyvstat při projížd,kách na 
kole na několika místech v okolí Ochoze, 
musíme se vrátit o zhruba sto let nazpět 
v čase. Tehdy panoval v Lichtenštejnsku 
kníže Jan II. z Lichtenštejna. 

Co my Ochozáci s tím? 

Jan II. se v roce 1858 po smrti svého otce 
ujal správy svého knížectví i různých 
panstvích po celé Evropě, která tehdy 
rodu patřila. Byla to menší území na 
Moravě, ve Slezku, v Čechách, Dolních 
Rakousích, Salzbursku. A ujal se vlády 
dobře, kníže byl proslulý svými dobro-
činnými aktivitami a také jako mecenáš 
vědy a umění. Také se velmi zajímal 
o přírodu, lesnictví a myslivost. 

Není tedy divu, že dobrému pánovi 
chtěli jeho poddaní poděkovat za 
vstřícnost, zájem. Tehdy nebylo vůbec 
samozřejmé, že se knížata o své 
poddané a o svá území tak horlivě 
zajímala. Proto také napadlo knížecího 
lesního radu Juila Wiehela, že mu vě-
nuje k výročí 40leté vlády nad územím 

netradiční dar. V roce 
1898 nechal na všech 
panstvích vysázet jubilejní 
háje čítající 20 dubů 
letních, 20 dubů zimních 
a 18 dubů červených. 
Celkový počet 58 dubů 
vyjadřoval věk knížete a 18 
dubů červených jeho věk 
v den nástupu panování. 
40 dubů letních a zim-
ních symbolizovalo počet 
let jeho vlády. U každé 
skupiny dubů vybudoval 
lesní personál kamenný 
památník s vytesaným 
věnováním.

V roce 1908 se kníže dožil výročí 
50 let své vlády. K některým pamětním 
deskám byla v té době doplněna 
dodatková tabulka s nápisem připo-
mínajícím další jubileum. V blízkosti 
památníků bylo také vysazeno dalších 
10 dubů. Kníže Jan II. z Lichtenštejna 
se dožil ještě 60. a 70. výročí svého 
panování, památníky však v této době 
již doplňovány nebyly.

Duby v okolí Ochoze
Duby knížete Jana byly zasazeny na 
13 místech pozořického panství, z toho 
8 lokalit se nacházelo v oblasti 
spravované Lesním úřadem Adamov 
a 5 v revírech Lesního úřadu Pozořice. 
Pod Lesní úřad Pozořice patřila tato 
polesí: Hostěnice, Jezera, Lhotky, Ochoz 
a Olšany. Pamětní kameny se dochova-
ly ve většině uvedených lokalit. 

TIP NA VÝLETY ZA JUBILEJNÍMI KAMENY

Skupina dubů knížete Jana pro revír Ochoz. Stával 
zde i kamenný památník, který však byl v minulosti 
odstraněn. V roce 2016 provedla Lesní správa Bučo-
vice obnovu tohoto památníku v blízkosti původního 
stanoviště. Byly přitom využity dvě původní nápisové 
desky, které se dochovaly v téměř neporušeném 
stavu v obci Březina. Latinský nápis na větším ka-
meni připomíná 40. výročí vlády knížete v roce 1898: 
Principis Joannis de Liechtenstein Quercetum XXXX 
anno Regim. Jubil. XII. Novemb. MDCCCXCVIII. Na 
menší pamětní desce je vyryt nápis L jähr. Reg. Jubil. 
MCMVIII, což v překladu znamená: 50leté výročí 
vlády 1908.

(ata, zdroj: obecbrezina.cz)

zdroj: http://jubilejnikameny.euweb.cz
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Je možné, že v budoucnu se může 
cesta do středu Brna spojit s příjemnou 
projížd,kou na kole. Není to hezký scé-
nář? 10 minut na kole do Bílovic, tam 
si kolo bezpečně uschováte, nasednete 
na vlak a za 10 minut jste v centru. Při 
zpáteční cestě vás čeká lehce kondiční 
výšlap do kopce. 

V Bílovicích totiž plánují vybudovat u že-
lezniční stanice a přestupního uzlu velké 
záchytné parkoviště typu P+R (Park & 
Ride), které nabídne 68 parkovacích 
míst.  V projektu se píše: „Snažíme se 

tak o efektivnější kombinaci individu-
ální a hromadné dopravy. Primárním 
výstupem projektu bude nová parko-
vací plocha, jakožto podpůrné zázemí 
přestupního uzlu veřejné dopravy. (...) 
Součástí projektu jsou také stání pro 
kola, která budou realizována kombi-
nací „běžných“ stojanů a uzavíratelných 
(uzamykatelných) boxů se střechou. 
Plánováno je automatické zajištění 
provozu parkoviště, které bude zahr-
novat odbavovací zařízení na vjezdu 
a výjezdu. Rovněž se počítá s instalací 
bezpečnostního kamerového systému 

a informačního systému o počtu volných 
parkovacích míst. Parkoviště bude řeše-
no jako otevřený a přehledný prostor, 
který bude doplněn dostatečným 
množstvím zeleně (počítá se s výsadbou 
dřevin, živých plotů a trvalek), která 
zejména během letních dnů napomůže 
zajistit příjemnější mikroklima.“ 

Tak snad to dopadne, Ochoz drží 
palce!

(ata)

DO BRNA NA KOLE A VLAKEM?

Vše, co vyséváme do volné krajiny, 
ovlivňuje rostlinná společenstva 
a v návaznosti na ně též společenstva 
živočišná.

Kdo by si chtěl kolem domu vyset 
neobvyklý trávník, který se neseče 
na krátko a majiteli se za to odmění 
kvetoucími druhy bylin a přiláká motýly, 
může vyzkoušet regionální travní směs 
nasbíranou v Moravském krasu. Bude 
mít zároveň jistotu, že nezavleče cizí 
druhy rostlin do chráněné krasové 
přírody.

Na e-shopu webu kvetnatelouky.cz 
najděte travní směs Bromion, která 
pochází z Moravského krasu. Hodí se 
pro suché trávníky a přesné složení 
druhů se dozvíte v popisu produktu. 

Z trávníku se během tří let stane motýlí 
louka. Doporučuje se podzimní výsev 
a první dva roky kosení plevelů, které 
tam narostou. Třetím rokem je louka 
v plném květu.

Regionální travní směs Bromion se 
v regionu Moravský kras může hodit 
i v situacích jako:

1) Ochrana biodiverzity a stability 
travních porostů v MK

2) Protierozní opatření: zatravňování 
závrtů, výsev travnatých pásů při 
okrajích orné půdy nad krasovými 
žleby

3) Zatravňování orné půdy nad jeskyn-
ními systémy

4) Dosevy do druhově chudých travna-
tých ploch

5) Zakládání travnatých ploch v obcích 
a okolí Moravského krasu

6) Zpestření druhového složení stá-
vajících trávníků v obcích a okolí 
Moravského krasu

8) Doporučení  (příp. podmínka) Správy 
CHKO MK žadatelům o zatravnění 
ploch na území Chráněné krajinné 
oblasti Moravský kras k využití těch-
to směsí

I travní směs Arrhenatherion je možné 
použít v Moravském krasu, je vhodná 
zejména pro závrty a erozí ohrožená 
místa s hlubší půdou. 

Zdroj: www.dumprirody.cz

KDO CHCE TRÁVU SÍT, SMĚS REGIONÁLNÍ MUSÍ MÍT!

Divadelní spolek Ochoz u Brna pozval 
do Ochoze spřátelený soubor Divadlo 
Járy Pokojského. A přijeli nefalšovaní 
Kriplíci. Tak se totiž jmenuje pásmo 
scének ze života s hendikepem - ne-

boli s přívlastkem. Kvůli počasí bylo 
představení přesunuto na Orlovnu, ale 
to atmosféře neubralo, naopak. Cesta 
na Bistro byla veselá, ve stejném duchu 
se pokračovalo i dál. DJP velmi děkuje 

ochozským divadelníkům za neuvěřitel-
nou péči a skvělé publikum. 

(ata)

OBRAZEM: NETRADIČNÍ DIVADLO V OCHOZI



26 27

TÉMATA KOLEM NÁS

Informace pro zákazníky
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s.

e-Kapka
Neteče Vám z kohoutku voda? 
Poradíme, co v těchto případech dělat

Zpracovala: Ing. Tereza Fialová
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.

Číslo 1/2019

Jsme držiteli Národní ceny kvality České republiky 2018

Může se stát, že Vám doma ne-
poteče voda z kohoutku, což 
není nic příjemného. Jak se 
správně v takových případech 
zachovat? Na co by měl být 

člověk připraven? 

Když zjistíte, že z kohoutku neteče ani 
kapka, je potřeba začít zjišťovat, zda na-
stal problém u Vás doma, nebo na veřej-
ném vodovodu. 

Pomoci Vám na začátku můžou webové 
stránky VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPO-
LEČNOSTI, a.s., kde najdete veškeré 
informace o haváriích, plánovaných od-
stávkách a délce jejich trvání nebo Vás 
informuje nová služba SMS Info (zákazník 
musí být zaregistrovaný pomocí formuláře 
na  webových stránkách 
www.vodarenska.cz nebo přes zákaznic-
ký informační systém).

Pokud jste zjistili, že žádná plánovaná 
odstávka ani porucha ve Vaší lokalitě 
není nahlášena a voda Vám najednou 
z kohoutku přestala téct, můžete se obrá-
tit na non-stop havarijní linku, která fungu-
je pro každou divizi zvlášť. Pracovníci 
vodáren vyjedou do terénu a zjistí, co se 
stalo, nebo Vás informují o již probíhají-
cích pracích na vodovodu.

Proč dochází k poruchám?
Za provozu vodovodní sítě se vyskytují 
poruchy mnoha typů. Mezi nejčastější 
poruchy patří koroze, která způsobuje 
zeslabení a následné prasknutí materiálu, 

ze 
kterého je potrubí vyrobeno, další ob-
vyklou příčinou je pohyb půdy (například v 
zimě, když mrzne), vliv mají i různé otře-
sy, třeba ze staveb v okolí vodovodů nebo 
mechanické poškození potrubí.

Proč dochází k plánovaným 
odstávkám?

Plánované odstávky vody jsou potřeba 
kvůli nezbytné údržbě vodovodu pro další 
bezproblémový provoz. Vhodné je prů-
běžně sledovat plánované odstávky vody 
na našich stránkách, získáte tak více ča-
su se na událost připravit. Doporučujeme 
si napustit předem vodu do vhodných 
nádob, které využijeme například ke spla-

chování záchodu, případně nakoupit ně-
kolik lahví balené vody. Není třeba si dě-
lat velké zásoby, odstávky trvají obvykle 
jen několik hodin.

Nastal problém ve Vaší domácnosti?
V případě, že jste zjistili, že vzniklá poru-
cha není na veřejném vodovodu, ale na 
vnitřním rozvodu vody v domě, můžete se 
kdykoliv obrátit na naše pracovníky na 
jednotlivých divizích, kteří jsou Vám ne-
přetržitě k dispozici na havarijních telefon-
ních linkách. Další možností je případně 
zavolat odbornou instalatérskou firmu.

Nemusíte se bát, že nastane situace, kdy 
budete bez vody úplně. Pokud se porucha 
protáhne na delší dobu, přistaví pracovní-
ci VAS cisterny s pitnou vodou. Počítejte 
s tím, že zásoba vody v cisterně je ob-
vykle určená pro větší počty lidí, proto 
buďte ohleduplní k ostatním a nakládejte 
s vodou uvážlivě.

 Ve chvíli, kdy přestane téct voda si ně-
kteří nechávají puštěný kohoutek, který je 
upozorní na opětovné zprovoznění vodo-
vodního řadu. To se však občas nevyplá-
cí. Po nějakém čase na to člověk zapo-
mene a ve chvíli, kdy z domu odejdeme, 
může dojít k nepříjemné situaci, a to k 
vyplavení bytu či koupelny, případně způ-
sobí i škodu sousedům. Nezapomínejte 
při kontrolách vždy všechny kohouty zno-
vu uzavřít.

   Porucha                                  Odstávka

Více o  naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

· Nenadálá událost, bez předchozí-
ho upozornění, objevující se prak-
ticky kdekoliv a kdykoliv. 

· Častým důvodem poruchy je úna-
va stávajícího materiálu, který  
důsledkem opotřebení praskne. 
Vodovodní potrubí může být také 
narušeno během stavebních 
úprav.

· Událost, která je plánovaná dopředu. 

· Nejčastějšími důvody odstávky jsou 
opravy, udržovací a revizní práce, dále 
také stavební práce. 

· Výhodou je, že se na ni zákazníci mohou 
připravit v předstihu.

NON-STOP HAVARIJNÍ 
LINKY NA DIVIZE

Boskovice       734 692 777 
      516 427 249 

Brno-venkov       545 532 270
Jihlava       567 569 204 

      737 221 622 
Třebíč       568 846 253 

      603 804 288 
Znojmo       735 166 444 
Žďár nad Sázavou       566 651 159  

      724 102 777 

Bezplatná služba, která Vás 
bude informovat o plánované 
odstávce nebo   havárii, v místě 
vašeho bydliště, pomocí SMS 

zprávy. Stačí se zaregistrovat pomocí 
formuláře na webových stránkách 
www.vodarenska.cz.

SMS 
Info 
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To bylo jednou o prázdninách. Fanóšek 
s Liduškó se časně ráno vypravili na 
hříbky až k bílovickým lesům. Vraceli se 
před polednem, ale to se nad Ochozí 
stahovaly černé mraky a od Křtin fučel 
silný vítr, přicházela velká bouřka. 

„Liduško,“ volal Fanóšek. Snažil se pře-
křiknout ten silný vítr: „Domů nedoběh-
nem, musíme se někam schovat.“  

Byli už téměř na Pastýřkách a Liduška 
už mířila k velkému dubu, který stál 
osamocený na pastvině. „Tam néé!“ 
křičel Fanóšek, „do samotnéch stromů 
može praštit blesk a hrom! Tady u lesa 
je pastóška, optáme se strýčka pastýřa 
Jury, schová nás.“  

Rozběhli se k malé chýšce na kraji lesa, 
na kterou navazoval velký přístřešek. 
Pod ním se k sobě tiskly ovce, kozy 
a krávy, které starý pastýř Jura pásl lidem 
z Ochoze. Ke dveřím pastoušky doběhli 
už v dešti, ale starý pastýř jim hned otevřel 
a děti se ocitly v přítmí dřevěné cimry. Na 
stole svítila svíčka hromnička, kterou lidé 
rozsvěceli při bouřce na ochranu před 
hromy a blesky, a pod stolem přátelsky 
vrtěl ocáskem malý chundelatý pes. 

Stréček pastýř je hned poznal a Fanóšek 
s Liduškó mu vyprávěli o své výpravě 
a chlubili se hříbky v mošničkách. 

Děti nikdy dříve u pastýře Jury v pastouš-
ce nebyly a zvědavě se rozhlížely kolem.  
Na trámech visely svazky bylinek, kterými 
voněla celá pastýřova chaloupka.

Liduška procházela dokola a poznávala 
bylinky podle vůně. „Toto je heřmánek, 
toto mateřídouška, toto třezalka, tady 
divoký kmín...  a toto nevím, stréčku.“ 

„To je zeměžluč,“ vysvětloval starý pastýř. 
„U nás je to vzácná bylinka, je moc hořká, 
ale moc dobrá na pokažený žaludek.“ 

Fanóšek si upíral zrak na velkou prasta-
rou knihu na stole a ptal se: „Stréčku, lidi 
říkajó, že ste čaroděj. To je čarodějná 
knížka?“ 

Pastýř Jura se rozesmál: „To je přeci 
kancionál, tam só modlitby po mojí 
babičce a ta je měla zas po svojí ba-
bičce, to je svatá knížka. Sedl si za stůl 
a prastarou knihu otevřel: „Tady je mod-
lení při bóřce.“  

Ale Fanóšek se ptal dál. „Máte přeci 
stréčku kózelnou píšťalku…“ „Myslíš 
takovó?“ smál se dál pastýř a sáhl do 
police pro dřevěnou flétnu. „To je ona!“  
vykřikla Liduška „Když vedete ovce 
a kozy na pastvu, hrajete a ony dó za 
váma jak psíci.“

„Só zvyklé,“ odpověděl pastýř. „Já 
neumím čarovat, píšťalku jsem si vyřezal 
z javora už za mlada, ale protože na ňu 
pořád hraju, umím to,“ vysvětloval pastýř 
a zahrál kousek tak čarovné písničky, až 
se dětem chtělo smát i plakat zároveň.

„To bych chtěl taky tak hrát,“ vydechl 
toužebně Fanóšek. Ale pastýř ukázal na 
zem: „Ještě mám kózelného psíka,“ smál 
se. „Od něho sem se dozvěděl, že dnes 
bude bóřka a zahnal jsem dobytek pod 
stříšku.“

„On umí mluvit?“ divila se Liduška.

„Mám ho už dlóho,“ odpověděl starý 
pastýř, „dívám se mu často do očí, 
pozoruji ho jak se chová, co dělá 
a rozumím všemu, co mě chce říct.“ Pej-
sek na zemi upíral oči na svého pána, 
pak krátce štěkl a postavil se ke dveřím 
pastoušky. „Vidíte?“ dodal pastýř. „Říká, 
že brzo přestane pršet,“ a pustil psíka 
ven. Opravdu, déšť slábnul a obloha se 
jasnila.     

Než přestalo pršet docela, děti vypily 
lipový čaj s medem, který jim pastýř 
Jura uvařil, a když zase vysvitlo sluníčko, 
vydaly se na cestu k domovu. 

Radostně poskakovaly, protože Liduška 
dostala pro babičku hrníček medu od 
lesních včel a Fanóšek pozvání na louč-
ku u potoka, kde bude Jura zítra pást. 

Chlapec běhával potom na Pastýřky 
často. Jura mu vyřezal z javoru podob-
nou flétnu jako měl on a učil ho na ní 

hrát čarokrásné melodie. Fanóšek si 
také brzy opatřil malé štěňátko, po-
jmenoval ho Šotek. Začal pejska cvičit, 
často mu hleděl do očí třpytivých jako 
korálky a oba dva se od starého pastýře 
učili lesní moudrosti.

V zimě, když se skončila doba pastvy, 
chodíval Fanóšek se Šotkem do pas-
toušky. Starý pastýř vyřezával ze dřeva 
vařečky, lžíce či misky pro hospodyňky 
a hračky pro děti a Fanóšek se u něj 
přiučil také umění řezbářskému.

O  vánocích spolu hráli koledy a kostelní 
písně a Fanóšek doprovázel pastýře 
Juru při koledování, to bylo pastýřovo 
privilegium. Na Štědrý den obcházel 
všechny sedláky v Ochozi i v Obcích 
a u každého domu hrál na píšťalu 
vánoční melodie. Dostal za to výslužku: 
vajíčka, mouku, hrách a někdy i kousek 
masa a trochu peněz. Tentokrát hráli 
s Fanóškem v duetu. Všem se jejich hra 
moc líbila a pastýřova výslužka byla 
toho roku obzvlášť bohatá. 

Potom přišlo jaro a Fanóšek uměl tak 
hrát na píšťalku, že si návštěvy u nich 
doma mohly krky ukroutit při zkoumání, 
kdeže mají doma pověšeny klece 
s cizokrajnýmy ptáky. 

Když začala zrát letní jablka, šly jednou 
děti do Luhu podél zahrad, a strýc Po-
korný tam stál nad jeho jabloní, kterou 
někdo v noci očesal, polámal větve 
a podupal záhony kolem stromu. Fa-
nóšek se obrátil na Lidušku: „Ukážu ti, 
jak mě Šotek řekne, kdo to polámal.“ 
Liduška však jen pohodila hlavou: „Hm, 
řekne… Dovede tě k tomu darebákovi, 
mluvit přece neumí.“ 

„Nedovede mě nikam, ani se odtud 
nehnu,“ odporoval Fanóšek. „Sklonil se 
k pejskovi a něco mu pošeptal. Šotek 
očichal podupané záhony, kmen polá-
mané jabloně a někam odběhl. Jaký byl 
Liduščin údiv, když byl za chvíli zpátky 
a v tlamičce nesl čepici. Fanóšek jásal: 
„Vidíš? To je čepice Pavla Pantůčka. Byl 
to Pavel a asi i Joza Pantůček!“ 

Liduška byla pořádně udivená, pak se 
ale usmála a řekla : „Ano, Fanóšku. Už 
máš   taky kózelnou píšťalku a mluvícího 
psíka.“ 

Hana Šedá

VO MLUVÍCÍM PSÍKOVI A KÓZELNÉ 
PÍŠŤALCE
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Pomozte fotbalu v Ochozi
Znáte kluky nebo holky ročník 2005 a mladší, co mají rádi kolektivní sport a mohli by hrát za Ochoz kopanou?
Dejte nám vědět (Libor Mikulica 724368012) a možná již brzy budeme mít dorostenecký tým, 
který tu dlouhá léta nebyl.

Pomozte nám oživit dorosteneckou kopanou v Ochozi.

Zdravím vás, přátelé.

To je cvrkot v té naší dědině, co? Je 
srpen a od začátku roku jsme mohli 
navštívit, zúčastnit se několika kul-
turních a sportovních akcí. Upřímně 
- mám velkou radost. Nejen proto, 
že se nám, organizačním týmům, 
daří vymýšlet a uspořádat jakékoliv 
vyžití, ale hlavně, že se zúčastňujete. 
Doufám, že si to udržíme i po zbytek 
roku. 

Na co se těšit dál? Nesmíme to zakřik-
nout, ale... 

Pro naše běžce se snad povede AVZU 
uspořádat běžecký závod - Ochozská 
tretra. 

Tradiční Svatováclavské hody si nemůže 
nikdo nechat ujít. 

Jelikož se blížíme k podzimu a máme 
v obci šikovné zahrádkáře, můžete zajít 
na výstavu, kterou pořádá ČZS. 

Ochozské hasičky opět přichystají pro 
děti Dyňování a soutěž O nej dýňovou 
polévku. 

Listopad bude patřit divadelníkům. 
Nejen ze si můžete přijít zatancovat na 
Halloween zábavu, ale pobavíte se také 
na nově připravované divadelní hře. Ta 
byla kvůli zranění přeložena na podzim. 

V posledním měsíci roku rozsvítíme 
stromeček a v předvánočním čase se 

můžete podívat na vánoční betlémský 
příběh, ostatně jako každý rok. 

Čeká nás však mnoho a mnoho dalších 
událostí, nechejme se překvapit. Držíme 
spolkům pěsti, ať se povedou všechny 
nadcházející akce. 

Přeji vám hezké léto - jo, a užijte si 
Slámafest :-) 

Čááááu :-) 

Za Kulturní výbor 

Hana Hudcová

SLOVO ZÁVĚREM
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AEROBIC 
S TERKOU
Cvičení je zaměřené na základy 
aerobiku, ale i kompletní rozvoj 
pohybových dovedností. Děti se na-
učí správnému držení těla, rozvinou 
svoji flexibilitu, sílu, obratnost a ko-
ordinaci prostřednictvím her, říkadel 
a písniček.

Po – 17:00 - 18:00 (DĚTI 7 - 10 let)
St – 17:00 - 18:00 (DĚTI 3 - 6 let)

V Ochozi u Brna na Sokolovně.

Kontakt: 
Tereza Mlejnková, tel. 605 370 939, 
e-mail: tereza.kocickova@seznam.cz

ODPADY V ROCE 2019
Komunální odpad se i v letošním roce sváží každé sudé pondělí, stejně tak je 
zachován i interval svozu plastů jedenkrát za měsíc.

 komunální odpad plasty

Srpen 5., 19. 5.
Září 2., 16., 30. 2.
Říjen 14., 28. 14.
Listopad 11., 25. 11.
Prosinec 9., 23. 9.

Veškeré informace k třídění odpadu byly uvedeny v loňském roce v manuálu 
KTS Ekologie, s.r.o. 

Více se můžete dovědět také na stránkách pod odkazem www.kamvyhodit.cz. 
Pokud v domácnosti ještě nemáte žlutou popelnici na plast, můžete si ji zdarma 
vyzvednout na obecním úřadě.

Potřebujete-li do domácnosti ještě jednu žlutou popelnici, je možné ji na obci 
zakoupit za cenu 500,- Kč.

KAPRÁLŮV MLÝN OTEVÍRÁ DVEŘE
V neděli 1. září pořádáme tradiční den otevřených dveří. Kromě budovy Kap-
rálova mlýna si budete moci prohlédnout i slaměný domek, zjistit více o historii 
místa a rodiny Kaprálových, dát si něco na zub nebo si třeba uvařit čaj na vlastní 
pohon (v případě příznivého počasí i na solárním vařiči). 

Můžete se potkat s našimi zahraničními dobrovolníky z několika zemí (Litva, 
Lotyšsko, Německo či Švédsko), pro děti jsou připraveny doprovodné aktivity 
(třeba slackline či malování na obličej). 

Těšíme se na vás od 14.00 do 18.00!
Tým z Kaprálova mlýna

Výpomoc Karlovi Absolonovi s vykopávkami u Pekárny Před kostelem sv. Václava

HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ
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Barevná inzerce
Formát A4 –  4 000,- Kč 
Formát A5 –  2 000,- Kč 
Formát A6 –  1 000,- Kč

Černobílá inzerce
Formát A4 –  2 000,- Kč 
Formát A5 –  1 000,- Kč 
Formát A6 –  500,- Kč

Ceny inzerce 
v Ochozském 
zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: obec@ochozubrna.cz
Úřední hodiny na obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 17.00 hodin
úterý: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 15.00 hodin
čtvrtek, pátek: 8.00 – 11.00 hodin, 13.00 – 16.00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Stavební úřad Bílovice: 545 227 113
Farnost Ochoz u Brna – P. Mgr. Zdeněk Drštka: 604 461 186

Důležitá telefonní čísla

Ochozský zpravodaj - hledáme redaktora!
Kreativní práce, přivýdělek, praxe pro studenty, setkávání se s novými lidmi 
i tématy... To a mnohem více v sobě obnáší pozice redaktora v Ochozském 
zpravodaji.

Zkušenosti nejsou třeba, vše se dá naučit. Stačí chuť, odvaha a aspoň minimální 
znalost češtiny a stylistiky. Máte je? 

Nabízíme pravidelnou finanční odměnu, odborné vedení, potvrzení o praxi. 

Ozvěte se na zpravodaj@ochozubrna.cz, případně volejte 724 547 252.

Spalování suchých 
rostlinných zbytků
Spalování suchých rostlinných zbytků 
je povoleno v následujících časech: 

středa 14–18 hodin

pátek 14–18 hodin

sobota 9–18 hodin

Dodržujte, prosíme, tyto časy 
dané obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2016. 

2. září
14. října
11. listopadu
9. prosince 

Harmonogram 
zasedání 
Zastupitelstva 
obce Ochoz 
u Brna v roce 
2019

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Pozvánka na divadelní představení

KRÁLOVA ŘEČ
19. září 2019 v 19 hodin

Mahenovo divadlo Brno

Vstupenky 3. - 5. řada

480,- Kč / 336,- Kč senior / 240,- Kč student

Doprava zdarma (podmínka 40 zájemců)

Uzávěrka přihlášek do 6. 8. 2019 na Obecním úřadě

tel: 544 212 720
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ZE ŽIVOTA NAŠICH DĚTÍ

Foto: Miroslav Šupálek

DĚTI Z MŠ I Z LESINKY NAVŠTÍVILI OCHOZSKÉ HASIČE

DĚTSKÝ DEN 2019



SKAUTSKÝ TÁBOR 2019


